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wychodzi codziennie z wyjątkiem ponie 
dziadków i dni poświątecznych. 

Łtedukcya :
przy ulicy św. Marcina nr. 16.

Adminlstrtcya i Pkspe 
dycyu:

przy ahcy sw- Marcina nr. 19 w Drukarni 
Karyera Poznańskiego.

Przedpłata kwartalna
wynosi w Poznaniu marek 4, na wizy 
stkich pocztach ceiaritwa niemieckiego 
i w Anstryi marek 5 (zob. Zeitnngi-Preii- 
listę p. 1892 Abtheilnng IL «• No. 48.) 
w innych krajach: cena poznańaka z do

łączeniem przesyłki,

Cena ogłoszeń
wynosi 15 fenygów od drobnego siedmio- 
lamowego wiersza. - Reklamy po 30 fen. 
od wiersza. — Przekład na jęzjk polski 

bezpłatnie.

Kajchmann i Prend 1er, w Warszawie ulica Senatorska 22. 
ilaasenstein & Vogler w Bazylei. Dreźnie, Gdańsku,

- R.
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AJENOYE KURYERA POZNAŃSKIEGO:
Moase, w Berlinie, Frankfurcie n. M., Hamburgu, Lipsku, Monachium, Norymberdze,
S., Hanowerze, Genewie, Kamienicy (Chemnitz), Kolonii, Lubece, Norymberdze. — Havas Laffite * Comp

Pradze, Htrassburgu, Stuttgardzie, Wiedniu, Wrocławiu, Zurychu.
w Paryżu place de la Bourse 8.

P Gana ô, 28 października.

Wybory nowego prezydenta Stanów Zjedno
czony < h w północnej 'Ameryce.

Zdawało się, że w tym roku wybór prezydenta 
Stanów Zjednoczonych jeżeli nie w większćj, to 
przynajmniej w tój samój mierze zawładnie wszystkiemi 
umysłami, a na widownią publiczną wprowadzi całe 
zastępy owych, dziwacznych niekiedy, środków i pół
środków, któremi wyborcy amerykańscy usiłują po
pierać swego kandydata, lab zohydzić swego przeci
wnika. Tymczasem, pomimo, że kilka zaledwie 
dni oddziela nas od dnia decydującego, dotąd 
panuje względny spokój, a machinacya przedwybor
cza wlecze się ospale.

Przyczyna tego niezwykłego na gruncie sto
sunków amerykańskich objawu, leży po części, jak 
przed kilku dniami wspominaliśmy, w wystawie chi- 
cagowskiój, która nie tylko zaprzątnęła sobą uwagę 
powszechną, ale nadto wchłonęła wiele ruchliwych 
żywiołów, znajdujących w niśj obszerne i wdzięczne 
pole do zużytkowania swego czasu i energii. Ame
rykanie czują, ¡że ten wielki popis przed całym 
światem powinien zarówno dogodzić ich ambicyi, jak 
i zarekomendować własną siłę wytwórczą. Trzeba 
też przyznać, że około tego dzieła krzątają się 
oni z wielka wytrwałością, a często nawet i poświę
ceniem.

Pomimo to, znawiy tamtejszych stosunków 
twierdzą, że agitacya tegoroczna byłaby nie mniój 
ożywioną od poprzednich, gdyby nie działały inne 
jeszcze okoliczności, któie jój odejmują charakter 
hałaśliwy, a czynią ją wię. ój skrytą, choć nie mniej 
zawziętą.

Nie ulega wątpliwości, iż rzeczywistćm hasłem 
obecnych wyborów jest bil Mac-Kinleya, którego 
przeciwnicy i zwolennicy mają się zmierzyć przy 
urnie wyborczój. Do pierwszych, jak wiadomo, za
liczają się demokraci, do drugich republikanie. Tym
czasem faktyczny wpływ bilu jest bardzo różnolity, 
czyli iunerni słowy, w praktyce przyniósł on zaró 
wno demokratom, jak i republikanom, korzyści i 
straty. Sąd więc o nim stał się więcój osobistym, 
niżli politycznym. Istnieje przeto uzasadniona oba
wa, że gdyby oba obozy z całą namiętnością ście
rały się ze sobą pod hasłem bilu, głosy rozdzieliłyby 
się nie podług j rzekonań politycznych, ale według 
osobistój miary odniesionych zysków lnb szkód. 
Skutkiem tego nawet prasa, itauowiąia jednę z naj
potężniejszy! h sprężyn wyborczych w Ameryce, po
trąca o ten przedmiot bardzo oględnie, a natomiast 
na pierwszy . plan wysuwa namiętne napaści na 
inne owoce republikańskiej lub demokratycznej go
spodarki.

Do pewnego ’umiarkowania w walce przed
wyborczej przyczyniają się także wiele osobiste przy
mioty obu kandydatów, republikańskiego Harrisom 
i demokratycznego Citvelanda. Obaj odznaczają się 
nieskazitelną uczciwością, obaj na urzędach swoich 
nie zbogacili się, obu wreszcie nie otaczał cały sztab 
karyerowiezów, którzy służbę publiczną uważają za 
wygodną okazyą do wszelakiej frymarki. W kraju, 
gdzie, jak wiadomo, nawet babka kandydata na pre
zydenta nie ma spokoju w grobie, przymioty, cechu
jące obecnych kandydatów, wytrącają zawodowym 
agitatorom bardzo zjadliwą broń z ręki.

Nie mniej jednak, chociaż nie tak gwałtownie, 
jak dawniej, walka się toczy, a przewidują, że po 
skończonych uroczystościach kolumbowych — które 
od dnia 21 do 23 b. m. odbywały się w Chicago, 
nabierze ona więcój życia.

Jeżeli chodzi o widoki, jakie posiadają obaj 
kandydaci, to do tój chwili yudno coś stanowczego 
powiedzieć. Wprawdzie Cleveland i Harrison zo
stali jednomyślnie przez swoje stronnictwa posta
wieni, jako kaudydaci, pi irwszy jednak posiada nie
wątpliwego przeciwnika w ambitnym Hillu, który 
rozporządza 70,000 glosami w Nowym Jorku, drugi 
zaś w niedawno dymisyonowanym sekretarzu stanu, 
Blaiuie, jednym z najwpływowszych przywódzców 
republikańskiego obozu. Podobno Hill jako cenę 
swoich głosów żąda od Citvelanda przyrzeczenia, iż 
popierać go będzie przy przyszłych wyborach na pre
zydenta. Jeżeli zaś uczciwy Cleveland onój zapłaty 
odmówi, to nie jest bynajmniój wykluczone, iż Hill 
ze swoim zastępem przejdzie w ostatniej chwili do 
republikańskiego obozu, czem sprawić może poważną 
różnicę.

Co do Blaina, to jest on za starym, aby liczył 
na prezydenturę w przyszłości. Niechęć jego wsza
kże do Harrisona była powszechnie znaną, a wzro
sła ostatniemi czasy jeszcze bardziój. gdy z powodu 
osobistego starcia z dzisiejszem prezydentem, był 
zmuszony ustąpić z urzędu. Chociaż więc Blaine w 
świeżo ogłoszonym liście oświadczył się za Harriso- 
nem, sądzą jeduak ogólnie, że nie będzie go popie
rał z całą energią i poświęceniem.

Tyle co do samych kandydatów, których, jak 
widzimy, osobiste widoki są mniój więcćj równe.

Co do stronnictw, to każde z nich dołoży wszel
kich starań, aby osięgnąć zwycięztwo. Republika
nie, którzy od 30 lat, z jedną tylko czteroletnią 
pnerwą, za prezydentury Cleveland», byli u rządów 
uważają się poniekąd za uprzywilejowanych do dzie
rżenia władzy. Demokraci znowu mniemają, że sko
ro raz już udało się im zmódz przeciwników, to i 
tym razem należy im ująć stei państwowy, tem 
więcój, że mają za sobą nieskazitelną przeszłość po

lityczną. Wprawdzie Harrison w ciągu 4 lat umiał 
jako tako oczyścić smutną! sławę republikańską, ale, 
bądź to bądź, dotąd jeszcze rządy republikańskie 
uchodzą za synonimy wszelakiój nieprawości.

Jakkolwiek widoki każdego ze stronnictw nie 
dadzą się dotąd z całą pewnością obliczyć, jednakże 
istnieją niejakie objawy, przemawiające na korzyść 
demokratów. Najpierw wspomniany wyżój bill Mac- 
ńJnleja, który licznych i zaciętych posiada przeci
wników, pokładających nadzieję zniesienia go w ra
zie zwycięztwa Clevelanda. W ciągu ostatnich ty
godni dokonano w niektórych Stanach wyborów sta
nowych i lokalnych, z których większość wypadła 
na korzyść demokratów. W Stanach nawet takich, 
jak Wisconsin, Illinos i Jowa, gdzie dotąd mieli 
przewagę republikanie, zwyciężyli kandydaci demo
kratyczni. Wreszcie na korzyść ostatnich przema
wia świeże przejście do ich obozu tak wybitnych 
republikanów, jak Gresham i Mac-Veogh, który nie
gdyś w gabinecie Garfielda dzierżył tekę sprawie
dliwości.

Wszystkie te okoliczności sprzyjają zwycięstwu 
Cievelanda.

Świeżo powstało jeszcze trzecie stronnictwo, 
t. zw. ludowe, właściwe, składające się z malkonten
tów dwóch głównych obozów. Stronnictwo to w imię 
zasady: Duobus litigantibus tertius gaudet, żywiło 
pierwotnie dosyć ambitne nadzieje. Z czasem jednak 
dosJo ono do przekonania, że samoistnych celów 
osięgnąć nie zdoła, ale natomiast może drogo sprze
dać swoje poparcie jtdnój ze st-on walczących. Tym
czasem okazało się, że i w tyra kierunku na wiele 
liczyć nie może, gdyż głosy jego na szali zwycię
ztwa mało ważą, w Stanie bowiem Florida i Geor
gia republikańscy kandydaci, pomimo ich poparcia, 
przepadli, a przewagę zyskali demokratyczni. Wobec 
tego stronnictwo ludowe nie wchodzi prawie w ra
chubę.

W tych więc zarysach przedstawia się przed
wyborcze położenie w Stanach Zjednoczonych Ame
ryki pókocnój. Stronnictwo demokratyczne posiada 
baidzo poważne widoki zwycięztwa, ale i republika
nie bynajmniój nadziei się nie wyrzekli, przeciwnie, 
dzienniki ich tchną równą otuch«, jak i demokraty
czne. Ostatecznego więc rozstrzygnięcia należy ocze
kiwać dnia 8 listopada, kiedy wybory się skończą.

Telegramy.
Paryż, 27 października. lab i deputowanych. 

Basly interpelował rząd w sprawie zatargów pomię
dzy francuzkimi a belgijskimi górnikami w Lens i 
Liévin, oraz w sprawie usunięcia fran.uzkich robo
tników. Minister robót publicznych Viette odpowie
dział, że zwolnienie robotników nie nastąpiło z po
wodów politycznych. Robotnicy, chociaż im powie
rzono funkcye wyborcz°, nie powinni zapominać o 
zawodowych obowiązkach. Niebj nie pomogło, gdy
by się usłanowiło wyjątkowe prawo dla zagrani
cznych robotników. Następnie socyalista Lifarque 
stawił wniosek, wedle którego ma być wydawanem 
osobne pozwolenie dla tych pracodawców, którzy za- 
trudniajązagracicznychrobotników.Równoeześnieztym 
wnioskiem zaprojektowany i przez rząd aprobowany po- 
rządekobrad, został przyjęty znaczną większością gło
sów. Radykalny deputowany Terrier zażądał amnestyi 
dla wszystkich osób, skazanych za udział w bezro 
bociu i domagał się natychmiastowych obrad uad 
swoim wnioskiem. Prezes ministrów Loubet zgodził 
się na niezwłoczne obrady. Minister Viette oświad
czył. że rząd byłby ułaskawił robotników z Car- 
maux, gdy górnicy podjęli pracę w kopalniach. 
Udzielenie amnestyi musi rząd odrzucić. Wniosek 
Terriera został odrzucocy 324 głosymi przeciwko 
198 gł. Deputowany Dumay interpelował w spra
wie odkomenderowanego wojska do Carmanx i żąda 
odwołania tegoż wojska. Prezes ministrów Loubet 
odpowiedział, że najpierwszym obowiązkiem rządu 
jest utrzymanie porządku na ulicach i wolności 
pracy ; nie może tedy uwzględnić żądania Dumaya. 
(Oklaski.) Przez Dumaya zaprojektowany porządek 
obrad został odrzucony 390 głosami przeciwko 90.

Paryż, 27 października. Z Buenos Ayres do
noszą, że rząd wysłał do prowincyi Santiago de 
Estero, dr. Edwarda Costa, celem przywrócenia spo
koju i porządku.

Londyn, 27 października. Artykuł Salisbu- 
rego w „National Reviev“ zaprzecza, że projekt 
homeruln zostanie przyjętym w Izbie gmin. Co do 
gróźb liberałów, podniesionych przeciwko Izbie lor
dów, zauważa Salisbury, iż jedyną obroną parów 
jest to, że odrzucenie homerulu znajdzie oddźwięk u 
większoęci wyborców w razie lojalnego apelu do na
rodu. Gladstone nie zdoła zmienić konstytucyjnych 
stosunków Izby lordów, nie py ,ając się kraju o jego 
zdanie.

Paryż, 27 października. Komisya celna 
Izby deputowanych pertraktowała dzisiaj z repre
zentantem rządu w sprawie francuzko-szwajcarskiój 
konwencyi celnój. Minister spraw zewnętrznych 
Ribot wykazywał konieczność rokowania z Szwajca- 
ryą, gdyż zawarła ona ze swój strony układy han
dlowe z innemi mocarstwami. Na zapytanie depu
towanego Bourgeois, czy koncesya udzielona Szwaj- 
caryi nie zniewoli rządu do przyznania koncesyi 
także innym krajom, odpowiedział Ribot, że tak nie 
jest. Pertraktowanie z Szwaj caryą wcale bowiem 
nie jest początkiem systemu.

Komisya odroczyła swoją decyzyą do 4 li
stopada.

Paryż, .27 października. Jeneraluy szef m 
nisterstwa. marynarki, wiceadmirał Gervais, opraco- 
wał projekt obrony Cherbourg, wedle którego ma 
być wybudowany na morzu wielki fort, który za
opatrzyć należy w działa największego kalibru i w 
bomby meliuitose.

Petersburg, 27 października. Odpowiedź W. 
Porty na notę rosyjską w sprawie przyjęcia Stam- 
bułowa w Carogrodzie, przybyła tu w poniedziałek. 
We wtorek wysłał rząd rosyjski odpowiedź na od
powiedź turecka. Sądzą, że sprawa została ubitą.

Ateny, 27 października. Królewska para ode
brała w dniu wesela srebrnego, życzenia od Papieża, 
cesarza Franciszka Józefa i od prezydenta francu- 
zkiśj republiki, Carnota.

Lizbona, 27 października. Dotychczas oznaj
miono 139 rezultatów wyborczych; z tego przypada 
na tak zwane stronnictwo regeneradores 58 manda
tów, na prcgresistów 40, na stronnictwo rządowe 27, 
na niezależnych 10 i na republikanów 4.

Nowy gabinet będzie się prawdopodobnie skła
dał z większości z stronnictwa regeneradores, któ
rego szefem jest Serpa Pimentel.

Wiedeń, 27 października. Dziennik urzę
dowy ogłasza nominacją ministra Szoegyeny’ego na 
ambasadora w Berlinie.

Wiedeń, 27 października. „Fremdenblatt“ 
stwierdza, że w węgierskiój opozycji znikła nadzieja 
zwycięstwa. Nikt nie myśli o ustąpieniu prezesa 
ministrów Szaparyego i o zmianie ministerstwa. 
Wszelkie w tym względzie rozgłaszane pogłoski są 
bczpodstawnemi kombinacjami.

Peszt, 27 października. Członkowie komi
tetu dla pomnika honwedów złożyli swoje mandaty.

Praga, 27 października. Biskup królowo- 
grodzki, Hais, zmarł na paraliż.

* Dla naszych Spółek. Stosownie do pra
wa procederowego z dn. 24 czerwca 1891 r. i ogło
szeniu ministra finansów z. dnia 1 lipca 1892 roku 
winny Spółki przesłać odnośnćj rejencyi 
ostatnie sprawozdanie i bilans, tudzież roz
dział zysków wedle uchwały walnego zebra
nia do ostatniego września. Spółki, które tego 
nie uczyniły, wzywamy, aby się niezwłocznie zasto
sowały do tego przepisu, gdyż inaczój podpaść mogą 
karze aż do 300 msrek.

Zwołanie parlamentu.
„Reichsanzeiger“ zawiera następujące

Rozporządzenie
dotyczące zwołania parlamentu z dnia 26 paździer

nika 1892.
My Wilhelm, z Bożój łaski Cesarz niemiecki, 

Król pruski itd. rozporządzamy na podstawie arty
kułu 12 konstytucyi, w imieniu Rzeszy, co nastę
puje :

Parlament zostanie zwołany i zbierze się na 
dniu 22 listopada roku bieżącego w Berlinie; kancle
rzowi Rzeszy polecamy poczynić odpowiednie na ten 
cel przygotowania.

Dokument podpisany Naszym najwyższym wła
snoręcznym podpisem i opatrzony wyciśniętą pie
częcią cesarska.

Dan w Nowym Pałacu, dnia 26 października 
1892 roku.

(L. S.) Wilhelm.
Boetticlier.

Leon XIII a nowy jenerał Jezuitów.
Skoro tylko został wybrany jenerałem Towa

rzystwa Jezusowego, przesłał O. Martin zawiado
mienie telegraficzne Ojcu św. Następnie wystosował 
do Jego Swiętobliwości list, wyrażający najpokor
niejsze wyrazy czci i przywiązania synowskiego; 
prosząc o apostolskie błogosławieństwo.

Ojciec św. odpowiedział brewem, którego tekst 
łaciński „Osservatore Romano“ ogłosił w zeszłą so
botę. Ojciec św. wysławia w niem O. Martina 
i wzywa go, by w swym wyborze upatrywał wolę 
Opatrzności samój, przypominając, że nieodż&łowanój 
pamięci O. Anderledy już go wybrał swym wika- 
ryuszem. Leon XIII winszuje mu gorąco, iż został 
wybrany jeneralnym przełożonym Towarzystwa Je
zusowego, o którem Ojciec św. oświadcza, że zawsze 
żywił przychylność i szczególną wdzięczność dla za
sług, zdobytych przez dostojne Towarzystwo i dla 
jego ducha posłuszeństwa dla Stolicy św.

Jestto najwymowniejsza odpowiedź na pogłoski 
równie fałszywe jak nieżyczliwe, rozsiewane przez 
prasę lekkomyślną albo nieprzyjazną w chwili wy
boru nowego jenerała Jezuitów.

Oto tłomaczenie brewe papiezkiego, wystoso
wanego do czcigodnego O. Ludwika Martina:

„Drogi synu!
pozdrowienie i błogosławieństwo apostolskie!

Dowiedzieliśmy się natychmiast i ucieszyli 
wielce najprzód z wiadomości, którą Nam prze
słałeś telegraficznie, a następnie w liście datowa
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nym z tego samego dnia t. j. nazajutrz po pierwszym 
tego miesiąca, że dzięki glosowaniu Ojców zgroma
dzonych w mieście rodzinnem waszego Założyoiela, 
zostałeś wybrany jenerałem Towarzystwa Jezusowego. 
Te zamiary woli Bożój wobtc Ciebie, drogi synu, 
przeczuł niejako mąż bardzo rozumny, po którym 
następujesz. On to sarn, w rzeczy samój, widząc 
Cię tak zdoinym w rządzeniu Towarzystwem, powo
łał Cię do dzielenia trosk swoich; on to także wska
zał Ciebie, wedle Waszój reguły, byś pełnił po nim 
funkcye wikaryusza. Poddaj się więc tak jawuój 
wskazówce Opatrzności i woli Boga, złóż w Nim 
swą nadzieję i umacniaj się coraz więcćj w ufności, 
którą Cię to przymuje, że wiesz, iż- Swą miłosierną 
pomocą, jak w przeszłości, poprowadzi wasze Towa
rzystwo tak pełne poświęcenia do największój chwa
ły Swego imienia i że Ci udzieli szczególnój łaski 
do spełnienia Twego ciernistego urzędu w czasach 
tak smutnych.

Zresztą, jak to Ci wiadomo, zawsze serdeczne 
mieliśmy przywiązanie do Towarzystwa Jezusowego, 
z którem nadto łączy Nas wdzięczność; jeśli bo
wiem zważymy liczne jego zasługi wobec Kościoła, 
jako też jego posłuszeństwo i absolutne przywiąza
nie do stolicy św. PłOtra, obiecujemy Sabie i spo
dziewamy się, że to coraz więcćj ujawniać się bę
dzie pod Twojem przewodnictwem, na korzyść naj
wyższych interesów Kościoła.

Dla tego też o tę samą obfitość światła niebie
skiego, o którą modliliśmy się dla Ciebie i Twych 
braci w chwili wyboru, prosimy Boga znowu i to 
jeszcze więcój, aby wszystkie sprawy, nad któremi 
zgromadzenie Wasze obraduje i o których decyduje, 
wedle reguły waszój, miały jak największe powo
dzenie.

Wreszcie z ojcowskiem uczuciem udzielamy, jak 
tego gorąco pragnąłeś, błogosławieństwa apostolskie
go Tobie, drogi synu, i całemu Towarzystwu wa
szemu

Dan w Rzymie u św. Piotra 12 października 
1892 w piętnastym roku naszego pontyfikatu'

Leon XIII Papież.“

Z A. u «¿,1 i i.

Londyn, 24 października.
(M. B.) W uzupełnieniu wiadomości, przesła

nych Wam wczoraj, donoszę, że antykatolickie sto
warzyszenie angielskie The No Popery Association, 
odbyło wielki meeting w celu założenia protestu 
przeciw wyborowi aldermanna Stuarta Knilla, do
brego katolika, na stanowisko Lorda majora miasta 
Londynu.

Jeden z członków stowarzyszenia oświadczył, 
że napisał do lorda Salisburego, do Gladstona i Cham
berlaina, aby się dowiedzieć ich zdania o tój spra
wie. Pierwszy odpowiedział, że tę kwestyą mogą 
tylko rozstrzygnąć prawnicy, drugi poprzestał na 
doniesieniu o otrzymaniu pisma, trzefi po prosta 
zachował milczenie.

W skutek tój deklaracyi antypapiści dali folgę 
swój pogardzie dla „obojętności, okazanój ze strony 
znakomitych mężów w przesilenia religijaem tak 
poważnem, oraz dla ich obawy dyplomatycznój przed 
rzymską krucyatą“.

Jak widzimy, kończy liga antykatolicka swoje 
istnienie wśród wzgardy publicznój. Nie trudno 
to było przewidzieć, jak zauważyłem wczoraj, ale 
rezultat niemniój godny jest zaznaczenia.

Belgia.
(Zobacz „Kur. Pozn.“ nr. 247.)

Prawica posiadała po tem świetnem zwycięztwie 
większość dwóch trzecich krzeseł w Izbie deputowa
nych. Tak wielkie powodzenie zawdzięczała zaś 
w pewnój mierze rozłamowi stronnictwa wolnomu- 
larskiego. „Niesnaski familijne — pisał korespon
dent wiedeńskiój „Neue Freie Presse“ dnia 27 gru
dnia 1884 r. — jest chronicznem złem, na które 
Belgia od kilku lat choruje. To złe pogrążyło Bel
gią w istotny chaos, tak, iż zwalczają się nietylko 
przeciwnicy, aie także mężowie, którzy przysięgają 
ńa jeden sztandar, a mimo to żyją w nienawiści 
i niezgodzie.“ Tak było już w Belgii po wyborach 
w roku 1884, a tem bardziój teraz po ostatuiój walce 
wyborczój Liberałowie tem się jednak pocieszają, 
że wynik ostatnich wyborów mówi o usposobieniu wyb, 
a nie o całym narodzie; zabraji się przeto do rozsze
rzenia prawa wyborczego i do pojednania wszystkich 
antykonserwatywnych stronnictw celem pozyskania 
owego ludu, stojągo rzekomo po za wyborcami. 
Myśl ogólnego prawa wyborczego sama się narzu
ciła, a król stanął po jójst ronię.

„Wskutek ostatniśj klęski wyborczój — pisze 
korespondent „Gazety Krzyżowój“, dnia 18 czerwca 
1890 r. — uskuteczuia się wśród belgijskiego stron
nictwa liberalnego zmiana brzemienna w następstwo. 
Większa część stronnictwa nagle wykryła w sobie 
sympatyą do ogólnego prawa wyborczego, sympatyą, 
którój dotychczas nikt nie spostrzegał. Liberalne 
stronnictwo, mianujące się z zamiłowaniem „obywa- 
telskiem stronnictwem porządku“, nie oczekuje tedy 
niczego od obywatelskich wyboiców, który od 
sześciu lat coraz bardziój od niego się osa-



wają, a swr&ca się ko „nerokim masom*' 
W grancie riecsy saiaoa U jest preeeiwieństwei 
tego, coby mogło być korzystnem dla stronnictwa li
beralnego. Upadek liberalizmu w Belgii rozpoczyna 
się bowiem właśnie w chwili, gdy liberałowie za-

42 fr., nie posiada prawa wyborczego, ponieważ 
konstytncya nie przyznaje mu stósownego uzdolnie
nia do wydawania sądu o Jakiejkolwiek sprawie poli
tycznej. Natomiast wieśniak, nienmiejący ani piBaó, 
ani czytać i nie rozróżniający X od U jest wyborcą

cięli kokietować z radykałami, a im serdeczniejszym i wedle tój samój konstytucji jest mężem, mającym
staje się ten sojusz liberalno-demokratyczny, tern po
tężniejsze są razy, jakie odbierają ze strony wy
borców. Gdyby liberalne stronnictwo posiadało je
szcze jakikolwiek rozum polityczny, toby powinno 
odtrącić demokratyczne skrzydło, które podniosło się 
skutkiem tego sojuszu do potęgi i wziętości, i zająć 
dawniejsze stanowisko umiarkowanego itronnictwa 
obywatelskiego. Miasto tego, liberałowie rzucają się 
jednak zupełnie w objęcia radykałów i socjalistów, 
krzycząc razem z nimi: „Niech żyje ogólne prawo 
wyborcze!“

Tak tedy nienawiść do „klerykalizmu“ zacie
mniła polityczny rozum liberałów, zwłaszcza, że spo- 
tężniał także ich apetyt ua głosy socyalnój demo- 
kracyi. Wobec tego wiedeński kapitalistyczno*żydo- 
wski organ pisał dnia o lipca 1890 r.:*) „Libera
lizm (w Belgii) nie ma w tój chwili innego zadania 
i innój alternatywy, jak tylko wzbudzenie ruchu ro
botniczego na korzyść ogólnego ptawa wyboru. Bel
gia przechodzi obecnie fazę przeistaczania się w pań
stwo kościelne w drugiem wydaniu. Burżoazyjni libe-

decydować, jak Belgia ma być rządzoną."
(Dokończenie nastąpi.)

p. Lona/betsu

nia mówił Palletan, że należy za wszelką cenę uni
knąć rozlewu krwi. Po krótkich obradach postano
wiło zebranie poczynić stósowne kroki celem ułaska
wienia skazanych górników.

Cały tedy zatarg znajduje się w pierwotnem 
stadyum. Trudno też na razie przewidzieć dalszy 
przebieg w gruncie rzeczy bagatelnój sprawy. 
W każdym jednak razie zostanie ona wniesioną na 
forum Izby deputowanych.

W ostatniój chwili odbieramy jeszcze następu- 
| jący telegram:

Carmaujc, 28 października. Na wczorajszem 
wieczornem zebraniu świętujących górników posta

Preees rejencyi poznańskiej zamknął na gra
nicy wszystkie preykomórki z wyjątkiem dróg cel
nych na Strzałkowo do Słupcy, Skalmierzyce do 
Kalisza i z Podzamcza do Wieruszowa. Przyby
wający atoli temi drogami podróżni poddani zostaną 
ścisłój rewizyi lekarskiej.

Można było przywidzieć, że górnicy w Car- 
macx wciąż podburzani przez najrozmaitszych agita
torów, nie zgodzą się na wyrok sądu rozjemczego, 
wydany w sprawie ich zatargu z towarzystwem ko- 
palnianem. Świętujący robotnicy zaraz początkowo 
pokazali, że nie mają dobrej woli. Gdy bowiem po
stanowiono zawiesić broń i odczekać wyroku, oni 
pozostali na stopie wojennej i nie podjęli porzuconej 
pracy, co koniecznem było dla zazuaczania swych 
uczciwych zamiarów.

Przyczynę zatargu w Oarmauz omawialiśmy 
| już w naszem piśmie. Górnik Oalvignac został wy
brany merem i od tego czasu pracował tylko dwa 
dni w tygodniu, a żądał całotygodniowej płacy. Dy-

O przebiegu epidemii w obwodzie nadwiślań- 
.... _ . skim w czasie od 15 do 26 b. m. donosi komisarz

nowiono jednogłośnie po raz wtóry dalój świętować, 1 sanitarny, co następuje
aż towarzystwo kopalniane nie zgodzi się na przy- 
jęoie do pracy wszystkich robotników.

I® iemcy.
* Berlin, 27-go października. Pogłoski i do

mysły co do stanowiska centrum wobec projektu 
wojskowego nie ustają w prasie liberalnej. Do 
„Voss. Ztg.“ telegrafują z Londynu, że od kilku dni 
odbywa się bardzo ożywiona wymiana myśli między 
Watykanem a stronnictwem centrum. Przedmiotem 
tych pertraktacyi ma byc niemiecki projekt woj-

rałowie mają przedewszys'tkiem jeden wspólny cel I ^¿to" ¿^uciTto" ż^ńie^^awił^pYna me’ra pmd I ¿»"y- «Watykan zdaje się być gotów Pozwolić 
ze socyalnymt demokratami, obalenie rządu ultramon-| alternatywęi a,bo Jracowaó jak katdy inny robo. | centrum na popieranie hr. Oaprmego - tak brzmi
tańskiego. To jest żywotną kwestyą Belgii.“ Ohcąc 
bliżej poznać tę kwestyą sporną, musimy się przyj tnik, albo też kopalnią opuścić. Calvignac nie uczy owo doniesienie — kanclerz zaś rzekomo jest gotów

został więc ^aó centrum w zamian przedstawiciela w minister-uiuej puzuau tę awesiyą sporną, musimy bhj p.ayj- nj, jednak auj jedneg0 &ni drngiego, został więc P^eustawiu
rżeć istniejącemu od 50 lat prawu wyborczemu, któ- z pJMy zwolnioJny Wskutek tego pówstało wśród 8tw,e w osobie podsekreta rza stanu.
re do najnowszych czatów jak najlepsze oddawało 
przysługi liberałom.

„Polityk — pisała monachijska „Allg. Ztg.“ 
dnia 18 sierpnia 1890 r. — któryby jeszcze przed 
dziesięciu laty mówił o możliwości, że tysiące bel
gijskich obywateli, nie mających praw politycznych, 
może dopominać się na ulicy ogólnego prawa wy
boru, tego uważanoby nie tylko za fałszywego pro
roka, ale prawdopodobnie także za kandydata do 
domu obłąkanych. Liberalne ministerstwo Fi ère 
Orbana sądziło jeszcze, że dokonało pracy herkule 
sowój, gdy w r. 1888 dało wykształconym stanom 
prawo wyboru dla gminy i prowincyi. O prawie 
wyborczym wykształconych klas do parlamentu nie 
było jeszcze również mowy, a tem mniój o ogólnem 
prawie wyborczem. Owego czasu także żaden 
dziennik nie wystąpił za systemem ogólnego prawa 
'wyborczego, z wyjątkiem „Chronique“, która nie 
ńmiało oświadczyła się za równością wszystkich oby
wateli państwa przy urnie wyborczéj. A teraz, 
siedm właśnie lat po owój, wyżój wspomnianéj, a jako 
śmiały czyn bohaterski sławionój reformie wyborczéj 
ministerstwa Fière-Orbana, potężnieje ruch na ko 
rzyść ogólnego prawa wyboru. Doktrynerska prasa, 
która przez cały ssereg lat przedstawiała obecny 
stan belgijskiego prawodawstwa wyborczego, jako 
noli me tangere, straciła większą część swoich czy
telników i swojego wpływu. Organa liberalnego 
stronnictwa, zwłaszcza te, które postępują za opinią 
publiczną i nie opierają się prądowi czasu, zanie
chały już dawno opóru wobec rewizyi konstytncyi — 
te zaś, które tego nie uczyniły, upadły z poważnego 
stanowiska i stały się dziennikami bez wpływowej 
koteryi. Natomiast demokratyczna i postępowa prasa 
olbrzymio spotężniała w całym kraju. Organizacya 
socyalno-demokratyczHego stronnictwa, tworzenie ra
dykalnych towarzystw, rozszerzanie postępowych idei, 
wszystkie te czynniki zbudziły z długiego polity
cznego snu milion Belgijczyków, którzy nie mają 
prawa wysyłania deputowanego do Izby, podczas, 
gdy 120,000 uprzywilejowanych wyborców wybiera 
188 deputowanych i 69 senatorów. Nie mający 
praw chcą teraz praw swoich, a czas zbliża się co-

towarzyszy wielkie oburzenie, z którego wywiązało 
się ogólne bezrobocie. Strejkujący górnicy nie do
zwalali zatrudnić innych robotników, powstały więc 
rozruchy, które musiano stłumić siłą oręża. Przy- 
wódzców przyaresztowano i skazano na karę. 
Wszelkie zaś usiłowania celem pojednania obydwóch 
stron spornych, rozbijały się o żądanie robotników,

— Całą spuściznę literacką po Bucherze za
pewnić miał sobie ks. Bismarck jeszcze przed śmier
cią tegoż. Widocznie były kanclerz obawiał się, 
aby nieprzyjemne dla niego rzeczy nie wyszły na 
jaw. „Hamb. Nachr.“, jak to pisaliśmy już, starały 
się oczyścić hr. Herberta Bismarcka z zarzutu, że 
tenże miał udział w ustąpieniu Buchera. Tymcza-

•a»,k;;.nÆ»biou, i.op»; -ää -—r

1) Dnia 15 października pod Toruniem (15 kilom, 
od granicy Królestwa Polskiego) przytrzymano z obja
wami cholerycznemi flisaka, który w dniu 16 b. m. w 
barace cholerycznej nmarł. Skonstatowano tholerę azy
atycką.

2) Dnia 18 października na Wiśle pod Chełmnem 
(90 kilometrów od granicy) przytrzymano* flisaka z obja
wami cholerycznemi; znajduje się on na drodze rekonwa
lescencji. Azyatycką cholerę skonstatowano.

8) Dnia 19 października tona dozórcy chorych w 
lazarecie w Silnie zachorowała wśród objawów cholery
cznych, — chwilowo znajduje się na drodze rekonwale
scencji. Cholery azyatyrkiój nie skonstatowano.

4) Dnia 19 października zachorował szyper Usła- 
wski w Tornnin, pizy ulicy Koszarowój nr. 3 ; dnia 20 
uwarł. Azyatycką cholerę skonstatowano. W ostatnich 
dniach przed chorobą bawił na Wiśle pomiędzy Toruniem 
a Cze niowcem.

5) Dnia 21 października dostawiono flisaka z Solca, 
45 kilom, od granicy, do lazaretu pod Fordonem. Dotych
czas tyje. Azyatycka cholera skonstatowana.

6) Dnia 21 listopada przytrzymano ponitój Toru
nia na rzece flis k a z objawami ch derycznemi 1 dostawio
no go do lazaretu w Silnie. Jest na drodze rekonwale- 
scencyi. Rezultat badań bakteryologicznych dotychczas nie

dyrekcyi, jaki stawiała wobec domagania się górni 
ków, aby przyjęto do pracy mera Calvlgnaca.

Radykałowie wmieszali się tymczasem do tój 
sprawy i przez kilka tygodni podnosili w prasie 
i na zebraniach burzę przeciwko rządowi, aż wre
szcie fatalny zatarg przyszedł pod obrady na pierw- 
szem posiedzeniu Izby deputowanych. Zdało się

na sekretarza stanu, w związku z dawniejszemi nie
porozumieniami, była rozstrzygającym powodem do 
ustąpienia Buchera. Jeżeli „Hamb. Nachr.“ przed
stawiają rzeczy tak, jakoby Lotar Bucher stał 
w bliższych jeszcze stósunkach z hr. Herbertem, 
aniżeli z księciem, to jest to bezczelnością, powiada 

Pos. Ztg“, która wiadomości swe czerpie, jak za-

Długość Wisły od granicy Królestwa Polskiego 
do Plehnendorf wynosi blizko 280 kilometrów. Silno od
dalone jest od granicy o jakie P/i, Toruń mniój więcój 
17, 8olec 45, Chełmno 90, Grudziądz 117, Tczew 190, 
Malborg 190, Kraffohlschleuse 222, Gdańsk o jakie 280 
kilometrów.

M ć „ - r«“î: • £
ministerstwa, ale zanim przyszło do tój katastrofy, 
zatarg wstąpił w nowe stadyum. Deputowany i dy
rektor kopalni w Carmaux, baron Reille, oświadczył, 
że towarzystwo kopalniane podda się wyrokowi mi
nistra spraw wewnętrzych, Lonbeta. Minister przy
jął nieprzyjemny urząd — a górnicy zgodzili się na 
taki przebieg sprawy, lecz nie podjęli pracy, poka-

W Warszawie od godziny 12 dnia 24 bieżą
cego miesiąca do tejże godziny dnia 25 b. m. cho
rych na cholerę znajdowało się ogółem 57.

O przebiegu epidemii w Królestwie Polakiem 
„Warsz. Dniewnik“ ogłasza następujące szczegóły: 
W dniu 22 bieżącego miesiąca w Lublinie zachoro
wała 1 osoba, pozostaje chorych 49; w powiatach 

yzdro- 
w

Herberta do urzędu spraw zagranicznych było po 
czątkiem oziębienia stósunków, a już na kilka lat przed 
ustąpieniem, ograniczył Lotar Bucher osobiste stó- 
sunki z rodziną kanclerza, na co dowody znalazłyby 
się z pewnością w jego zapiskaćh.

— Dokładny program uroczystości w Witten
bergu w dniu 31 b. m. zamieszcza „National Ztg“. . bernji lubelgki6j zachorowało osób 50,
Król zostanie powitany w ratuszu przez burmistrza 1„„ ____,„ at a»™»!,zując przez to, że nie poddają się wyrokowi, bez Kro* zostanie powitany w ratuszu przez Durmi wiało 23, zmarło 24, pozostaje chorych 241;

wzcrledn. czv ón władnie na korzvść towarzystwa w otoczeniu członków magistratu i radnych miasta aiedlcach doia 22 bież.Cezo miesiąca zmarłwzględu, czy on wypadnie na korzyść towarzystwa 
lub górników.

Pan Laubet konferował z Calvignac’iem, oraz 
z reprezentantami obydwóch stron i wydal wyrok, o 
którym już wczoraj pisaliśmy pod „Francyą“. Wy
rok ten brzmi : Calvignoc ma otrzymać zatrudnienie 
w kopalni, dostaje jednak urlop na cały czas trwa- 
nit jego urzędowych czynności jako mera w Car- 
maux; kompania przyjmuje wszystkich robotników, 
z wyjątkiem tych, którzy zostali skazani w Albi za 
rozmaite wykroczenia; dyrektor Humblot ma pozostać 
na swem stanowisku, jako dyrektor kopalni.

Górnicy, jak wiadomo, nie zgodzili się na ten 
wyrok, i na onegdajszem zebraniu w Carmaux 
postanowili dalój świętować i to dla tego, 1) po
nieważ wyrok, chociaż stwierdza zwolnienie Calvi- 
gnaca, pogwałca jednak ogólne prawo wyborcze, nie 
upoważniając Calvignaca do natychmiastowego wstą- 

stósunki robotnika, 2) ponieważr v Y“x- i- 5 • I ••• Pienia w swoje stósuoki robotnika, 2) ponieważ , . ---------r“ S Ł." Œ U», Stoicy ,, Mlidwoieodpowiedzi,lni z.wy ’‘2°^

_ ... . . - . „u All I Siedlcach dnia 22 bieżącego miesiąca zmarła 1
O godzinie 11 i pół rozpoczme się uroczysty pochód I. staje chorych 13; w powiatach guberni!
z rynku do kościoła Poświęcenia kościoła dokona 1.^^ xachorował.» osób 8, wyzdrowiałoś, 
jeneralny superintendent prowincyi saskiój Schnitze zffi pozostaje chorych 100
wśród bicia dzwonów, naukę wygłosi nadworny ka- > 
znodzieja Vieregge.

— Na dzisiejszym posiedzeniu Rady związko- I Hamburg, 27 października. Rada miejska 
wój poruszył przed przystąpieniem do porządku obrad uch waliła 1,800,000 marek, celem zwalczania cho- 
mini8ter Bötticher sprawę ogłoszenia projektu woj- jery j następStw.
skowego, oświadczając, iż rozpoczęto już odnośne Petzt, 28 października. Od onegdaj do dzi-
śledztwo. Kanclerz Caprivi rozporządził dalój, aby gigj wjeczora zachorowało tu 12 osób, umarło 7. 
odtąd wszystkie druki Rady związkowój mają być Romjgya antycholeryczna postanowiła otworzyć dnia 
traktowane jako tajne. 7 listopada uniwersytet i wyższe zakłady naukowe.

— Na wczorajszem posiedzeniu Rady kolonial
nej przyjęto przy obradach nad etatem Afryki Wscho- 
dniój jednomyślnie rezolucyą, odn iszącą się do po
mnożenia wojsk. Referował wyższy nauczyciel do
ktor Hespers.

Wczoraj odbyło się we Wrocławiu wielkie
miejscowa, prowinoyonalna i zagraniczna.

uszy, usłyszą krzyk ludu. Można się sprzeczao 
czy ogólne prawo wyborcze, do którego dążą masy 
ludu belgijskiego, jest ideałem systemu wyborczego 
atoli, dyskutować nie można, czy obecny belgijski 
system wyborczy jest dobry lub zły, gdyż jest on 
bardzo zły. Nasz (belgijski) dzisiejszy system wy 
borezy jest bardzo prosty. Brzmi on: Kto rocznie 
płaci 42,32 franków bezpośredniego podatku, ten 
jest wyborcą, a na senatora może być wybranym 
tylko ten, kto rocznie płaci nsjmniój 2000 franków 
bezpośredniego podatku. W całój Europie nie ma 
obecnie prawa wyborczego, któreby się opierało na 
tak wysokim census. Nawet w Austryi, na którą 
Belgijczycy spoglądają jako na „kraj reakcyjny“ 
wynosi census dla prawa wyborczego 5 guldenów, 
czwartą zatem część census belgijskiego. Wykształ-

padki z dnia 15 sierpnia, za które dziesięciu, którym 
odmówiono zatrudnienia, zostało skazanych.

Górnicy są oczywiście tylko narzędziem socya- 
listycznych i radykalnych deputowanych, którzy 
sprawę tę chcieliby wyzyskać celem obalenia ga
binetu.

Wczorajsze dzienniki francuzkie pochwalają w 
ogólności wyrok p. Laubeta i oświadczają, że zaró
wno kompania, jak i górnicy są zobowiązani zastó- 
sowaó się do niego. Radykalne i socyalistyczne 
dzienniki nie ukrywają wprawdzie swego niezadowo
lenia, ale nie odważają się także występować za prze
dłużaniem bezrobocia.

Na zebraniu, w którem wzięło udział 73 depu
towanych radykalnego stronnictwa, a które zwołali 
deputowani C16menceaux, Palletan i Millerand, oznaj
mił Palletan, że on i dwóch innych delegatów robotni-cenie nie gra tu żadnój roli. Profesor uniwersytetu, 

albo «to, płacący to,t. 42 fr. 32 centy, tylko |
przyjęli wyrok, nieprzypuszczający do pracy górni- 

♦) „Neue Freie Presse." I ków skazanych w Albi. W końcu swego przemówię

sił, aby w obec możliwie burzliwych czasów wszy 
scy żywy brali udział w wypadkach informując się
przez gorliwe czytanie prasy katolickiój i wzywał . 'i i i
do popierania tójże prasy. Po nim zab rał głos radzca gap po pOlSKU I 
duchowny ks. prefekt Meer, dając zajmujący pogląd
na rozwój i utrwalenie się katolickiego życia w Sią
ka od początku bieżącego stulecia. W końcu prze
mawiał znowu dep. dr. Porsch i mówił o obecnych 
stosunkach, zbijał wywody narodowych liberałów, 
wyjaśnił po krótce haniebny pamflet p. t. „Przeciw 
nowemu kursowi rzymskiemu“, dając przy tój sposo
bności zasłużoną odprawę „Schl. Ztg.“ i zakończył na
pomnieniem do zgody i jedności. Po trzykrotnym okrzy
ku na cześć Ojca św. i cesarza ukończono nadzwyczaj 
ożywione obrady.

— W sobotę przybędzie następca tronu szwe
dzki i zamieszka w pałacu cesarskim w Poczdamie.

Poznali, piątek 28 października.

Uczmy dzieci nasze czytać i pi-

* Donlaslenla urzędowe. Król nadał stelmachowi Sta
nisławowi Wiśniewskiemu w Kościelcu pod Inowrocławiem 
powszechną oznakę honorową.

* Zaćmienie księżyca, drugie i ostatnie w roku bie
żącym, przypada dnia 4 listopada. Zaćmienie trwać będzie 
przeszło 3 godziny.

* Teatr polski w Poznaniu. Jntro w sobotę po raz 
pierwszy komedya Adama Asnyka „Gałązka Heliotropn“; 
po raz pierwszy komedya W. Przybylskiego „Na przekór“ 
i dramat Ern. Legouvó „Anna de Kerviller“.

W niedzielę po raz 33 obraz historyczny przez 
Lassotę z mnzyką p.... „Kościuszko pod Racławicami“.

(W
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Z ksiąg Metryki litewskiej
przepisał

Mikołaj Bobowski.
(Dokończenie. — Zobacz numer 247).

Po tej przemowie pana Oborskiego pan Kory- 
cióski schował swój list do kieszeni i już go więcćj 
nikomu nie pokazał ku wielkiemu niezadowoleniu 
księdza Prymasa, który byłby chętnie ten skrypt do 
akt włączył. Dalszej dysputy pomiędzy stronami już 
nie było, bo ksiądz Prymas, przyznawszy słuszność 
panu Oborskiemu, nakazał przesłuchać świadków. Na 
przedłożone ira „artykuły“, które zawierały różne 
szczegóły o ślubie Oborskiego w Mąkobodach i po 
dróży pani Litaworowej do jego dóbr mazowieckich, 
odpowiedzieli wszyscy potakująco. Z ich zeznań wy
pływało, że obydwa te fakty odbyły się tak, jakeśmy 
je wyżej przedstawili.

Wszelako ksiądz Prymas nie poprzestał na tem 
i nie zaraz Zosię p. Oborskiemu przysądził. Dla „do
kładniejszego doświadczenia“ inkryminowanego porwa
nia kazał ją na- czas pewien od męża odseparować. 
Umieszczono ją w domu księdza Biskupa włocła
wskiego, który sprowadził umyślnie do Piotrkowa swą 
siostrzenicę, „szlachetną panią Netę, żonę pana Sta
nisława Gomolińskiego, pisarza ziemskiego sieradz
kiego, ażeby trzymała Zosię w zamknięciu zdała od

jej męża „przez jeden dzień i jednę noc“. Po upły
wie tój doby ksiądz Prymas udawszy się tam dotąd, 
w towarzystwie Biskupów poznańskiego i krakowskie
go, polecił temu ostatniemu „sumienie Zosi wziąć na 
konfesatę.“ Zosia „dobrowolnie z namysłem“, takie 
złożyła zeznanie:

— „Pan Jan Oborski jest moim prawdziwym 
i prawowitym małżonkiem. Nie z przymusu, ani przez 
porwanie z nim się połączyłam, lecz zaręczyła mię 
z nim moja matka i przy niej ślub nasz się odbył. 
Ona tóż zawiozła mię do dóbr dziedzicznych p. Obor
skiego, kiedy go w domu nie było. Tam dokonało 
się nasze małżeństwo, zawarte poprzednio w kościele.“

A gdy ją dalej pytano, czy do matki chce po
wrócić, czy do męża swego, odpowiedziała:

— „O matkę nic nie dbam, ale miłym mi jest 
mój małżonek pan Oborski.“

I prosiła, żeby ją jemu oddano. „Chociaż zaś 
tę inkwizycyą prowadzono umyślnie zwolna i z pe- 
wnóm wahaniem, aby Zosia z rozwagą i dobrą wolą 
zeznała podług swego sumienia, nie mogli księża Bi
skupi z niej żadnej innćj odpowiedzi wydobyć.“ Za
tem, gdy nadszedł ostatni dzień roków, sobota po 
uroczystości świętych Piotra i Pawła, ksiądz Pry
mas ogłosił Zosię za prawą i prawowitą małżonkę 
i panu Oborskiemu ją „przysądził, przywrócił i oddał.“

Pan Oborski dopraszał się jeszcze, żeby jego 
żonie przyznano jej ojcowiznę, a panowie rada wtem 
go poparli, dowodząc, że księdzu Prymasowi przy
sługiwało to uczynić, mianowicie w sprawach matry
monialnych, ale ksiądz Prymas, zważywszy, że dekret 
królewski zdawał się nie rozciągać tak daleko odesłał pana 
Oborskiego z jego prośbą do króla.

Król w kilka tygodni potóm zatwierdził wyrok 
prymasowski, a nadto udzielił od siebie panu Obor
skiemu prawa egzekucyi do odebrania dziedzictwa 
Zosi jej matce sposobem sprawiedliwym.

Pani Litaworowej po tóm wszystkióm pozostała 
tylko żałosna skarga na niewdzięczność córki, której 
nie potrzebowała była uznać za własną.J)

VI.
Mściwa nemezys, która pani Litaworowćj za 

chęć ukrzywdzenia córek już tyle upokorzeń i „smę
tków wielkich“ zgotowała, była jeszcze nienasycona. 
W starości przyszło pani Litaworowej na to, że bro
nić się musiała przeciw takim samym machinacyom, 
jakie przeciwko innym wymierzała.

Mniój więcój po dziesięciu latach pożycia mał
żeńskiego umarł Oborski, a Zosia wydała się za pana 
Mikołaja Wrelewskiego. Nowy ten zięć pani Lita
worowej zaczął ją „ku prawu przyciskać i trudności 
jój zadawać“, i roszcząc pretensyę do połowy jej dóbr 
podlaskich, które z dawniejszego wyroku królewskiego 
były niezaprzeczoną jej własnością. Osamotniona sta
ruszka prześladowana tą pożądliwością swego zięcia, 
którego może nawet nie znała, nie zważa teraz na 
zły stan swego zdrowia i wybiera się w daleką drogę 
do króla, żeby go błagać o opiekę. Z pokorą mówi 
przed nim prawdę, może po raz pierwszy. Przypo
mina mu, że to on sam oddał jej niegdyś przy po
dziale spuścizny Litaworowej dobra podlaskie w po
siadanie. Ażeby zaś zmiękczyć serce swego prześla
dowcy, tłómaczy mu dobrodusznie, że przecie ten

dział swój przekaże po śmierci córkom w niczem nie 
uszczuplony, bo nie wolno jej go ani „sprzedać, ani 
utracić, a ktoby jej nań pieniądze dawał, ten według 
prawa ma je stracić.“ I pani Litaworowa „biła czo
łem, aby Król Jego Miłość wedle pierwszego wyroku 
swego zostawił ją“ przy tej części, a król Jegomość 
„tą rażą“ raczył się przychylić do jój prośby.

Lecz teraz pan Mikołaj Wrelewski żałował na 
panią Litaworową, że „niektóre dobra, co w swojej 
mocy miała, na kościół pozapisywała, a nie była 
w prawie tego uczynić.“ Pani Litaworowa nie przy
znała się do tego, oświadczając, że ta dotacya po
chodzi od niebożczyka jej męża. Więc król, chcąc 
to sprawdzić „kazał tych duchownych, którzyby one 
dobra dzierżali, przed biskupa pozywać“ dla wyja
śnienia, czy pan Litawor ten zapis zrobił, czy kto 
inny2).

Dziwnem się to wydaje, że pani Litaworowa, 
która przez całe życie hołdowała namiętnej żądzy po
siadania, mogła być w końcu pomówioną o tak wielką 
ofiarność dla kościoła, ale niemożliwą rzeczą nie jest, 
że w istocie popełniła tę niekonsekwencyą. Sprawić 
to mogła skrucha za grzechy. Że pani Litaworowa 
wyparła się owej dotacyi, położyć to może należy na 
karb obawy restytucyi. Żałować nam trzeba, że co 
do tej kwestyi nie możemy powziąć żadnej pewności.

Tu bowiem urywają się nasze wiadomości o pani 
Litaworowej.

2) Metr. lit. 198.
KONIEC.

‘) Metr, lit 198 fol. 160,



W poniedziałek dramat d'Ennery i Corroi w 
sieroty*.

Ceny zniżone.
Biletów abonamentowych nabywać można w składzie 

szteiyolów piśmiennych i galanteryjnych „Globus“ przy 
Wilhelmowskim płaco nr. 2.

* Zwyczajne zebranie Towarzystwa „Staszye* od
będzie się dzisiaj wieczorem o g dżinie 8 w lokaln Miś 
kiewicza przy 8t*rym Rynku. Na porządkn obrad: 1) 
gprawa organizaeyi Towarzystwa, 2) sprawa dalszych wy
dawnictw. Na zebranie to członków oraz gości tyrali 
wyck Towarzystwa zaprasza w imienin zarządu

Fr. K r y s i a k, sekretarz.
* Donoszą nam, te w szkole freblowskiój p. W 

Paffke przyjmuje się dzieci z pierwszym katdego miesiąca. 
Dzieci wstępujące po piętnastym, opłacają szkólne dopiere 
od pierwszego następującego miesiąca.

Równocześnie przyjmuje się pod temi samami wa
runkami panienki po nkoóczonym roku piętnastym, chcące 
się kształcić na bony i nauczycielki freblowskie.

Zgłaszać się można do szkółki od godziny 9 — 11 
przed południem kitdego dnia, z wyjątkiem niedzieli i 
iwiąt uroczystych.

* Jeżyce. Towarzystwo Przemysłowców w Jeżycach 
crządza w sobotę dnia 29 b. m. o godzinie ’/«8 wieczo
rem na sali p. K. Wendlanda przedstawienie amatorskie. 
Odegranem będzie: „Stary piechur i syn jego huzar*. Po 
przedstawieniu tańce. Dochód przeznaczony na prywatną 
naukę języka polskiego, więc mamy nadzieję, it szanowna 
publiczność cel tak szlachetny poprze. Na powyższą za
bawę zaprasza wszystkich życzliwych Towarzystwu

Zarząd.
* Jeżyce. Zwyczajne zebranie Towarzystwa Prze

mysłowców w Jeżycach odbędzie się w poniedziałek dnia 
31 b. m. o godzinie 8 wieczorem na sali p. K. Wend
landa. Na zebraniu tóm będzie miał wykład prezes To
warzystwa, p. N. Urbanowski. O liczne i punktualne przy
bycie szanownych członków uprasza się. Goście mile wi
dziani. Zarząd.

* W dalszym ciągu odbyła onegdaj policya w 02 
miejscach rewizyą wag, miar i ciężarków. Skonstatowano 
7 przekroczeń i skonfiskowano 38 przedmiotów.

* Na budowę kościoła katolickiego w Nowym To
myślu złożyły dalsze składki następujące osoby:

Pani dr. Górska ze Stęszewa 2 marki. Ks. proboszcz 
Stryjakowski z Łopienna 50 marek. Herman Palicki z 
Nowego Tomyśla 5 marek. 8esliger z Nowego Tomyśla 
3 marki. Braner z Lwówka 8 a. N. N. 2 a. Mecenas 
Cichowicz z Poznania 30 m. Ks. kanonik Szoldrski z 
Poznania 15 m. Busse z Bydgoszczy 60 m. Za pośre
dnictwem „Dziennika Poznańskiego* 11 marek. — Razem 
181 marek.

Składając łaskawym Ofiarodawcom najszczersze „Bóg 
zapłać“, prosimy gorąco o dalsze i hojniejsze ofiary.

w imienin komitetu
W. Bartecki.

Nowy Tomyśl, 27 października 1892.
* Sprostowanie. Dowiadujemy się z wiarogodnego 

źródła, że dobra Prochy w powiecie śmigielskim, dotychcza
sową własność hrabiego Adama Platera, knpił hr. Maksy
milian Potworowski, w obec czego poprzednią wiadomość 
prostujemy.

* Komisarzem obwodowym we Włoszakowicach mia
nowany został ekspektant Rieben ze Wschowy, który do
tychczas komisorycznie nrząd ten sprawował.

* Kościan. Tutejsze Towarzystwo Przemysłowe daje 
w niedzielę 30 b. m. na sali Hotelu Victoria przedstawie
nie amatorskie. Odegrana będą dwie sztoki: 1) „Kiedyż 
obiad“, fraszka sceniczna przez Edwarda Łabowskiego i 
2) „Przegrał woje3“, operetka narodowa przez Józefa Dę
bickiego. Początek przedstawienia punktualnie o godzinie 
71/» wieczorem (gdyż chodzi nam o to, aby goście z oko
licy zbyt późną nocą nie mnsieli powracać do domn). Po 
przedstawieniu zabawa z tańcami. Dochód przeznaczony 
na tutejszy zakład Sióstr Miłosierdzia. O liczny odział 
uprasza

Zarząd Towarzystwa Przemysłowego w Kościanie.
* Krzywiń. Koszta projektowanój kolei trzeciorzę- 

dnój z Krzywinia do Garzyna obliczono na mniój więcój 
80,000 marek. Projekt prawdopodobnie przyjdzie do 
skntkn.

* W sprawie parytetyczności w szkólnictwie W. Ks. 
Poznańskiego donoszą do „Germanii: W Chraplewie, 
w powiecie nowotomyskim, istnieje założona przez da
wniejszego dziedzica Nobilinga, ewangielika, szkoła, do 
którćj od chwili założenia uczęszcza »/10 katolickich, 
a tylko */io ewangielickich dzieci. Obecnie uczęszcza do 
niej 83 dzieci katolickich, a 13 ewangielickich. Jako 
ewangielicki założyciel, fundator i patron powołał Nobiling 
nauczyciela ewangielika i taki pełni też do dziś dnia obo
wiązki nanczycielskie. Ojcowie rodzin katolickich i ksiądz 
proboszcz katolicki z Brodów, do którćj parafii Chraplewo 
należy, poczynili jnż niejednokrotnie odpowiednie kroki, 
aby powyższemu stanowi koniec położyć. Dotychczas nie 
osiągnięto żadnego pozytywnego rezultatu. Gmina Chra- 
plewska posiada jnż około 10,000 m. oszczędności na bu
dowę szkoły katolickiej, mimo to napotyka ustawicznie na 
trudności. Budowa ma podobno w roku przyszłym się rozpocząć. 
Nauki religii katoliikićj udziela nauczyciel z sąsiednich 
Głupoń dwa razy tygodniowo po dwie godziny po połu
dniu. Ale nauka ta koliduje z nauką do pierwszćj spo
wiedzi św. i komuni św., która w tych samych dniach 
wykładana bywa w Brodach. Obok tego nauczyciel nie 
ma obowiązku chodzić podczas niepogody do Chraplewa. 
W lokalu szkolnym wisi obraz Lutra, przedstawiający, je
żeli się nie mylę, Lutra na sejmie w Wormacyi. Inspe
ktorowie lokalny i powiatowy są ewangelickimi predy
kantami — dopiero niedawno oddano księdzu katolickie
mu dozór nad nauką religii. Nie potrzeba zapewne doda
wać, że nauka nie rozpoczyna się żegnaniem lab modlitwą 
katolicką.

* Inowrocław. Pierwszą rocznicę swego istnienia
obchodzić będzie Towarzystwo Młodych Przemysłowców 
w Inowrocławia w niedzielę dnia 30 października r. b. 
na sali Hoteln Basta następującym programem: Część I. 
Rano o godzinie t/sO nabożeństwo na intencyą Towarzy
stwa. Część II. Wieczorem o godzinie 7. 1) Koncert
instrumentalny. 2) Zagajenie nadzwyczajnego zebrania. 
8) 8piew ogólny „Polski Przemysł“. 4) Sprawozdanie 
sekretarza z czynności Towarzystwa roku ubiegłego. 5) 
Odczyt na temat: „Polski przemysł a żydzi“. 6) Dekla- 
macye. Część III. „Z miłości“, komedya w 1 akcie przez 
Mosera, przekład Walewskiego. „Dwaj dragoni“, śpiew 
charakterystyczny. „Bracia rocznica“, śpiew ogólny. Część 
IV. Taniec. O godzinie 12 wspólna kolaeya. Wstęp dla 
członków Towarzystwa 50 fen., dla gości 75 fen. Za 
udział w tańcu płacą członkowie innych Towarzystw 1,50 
m., nieczłonkowie 3 marki. Kolaeya 1 markę od osoby. 
Otwarcie kasy o godzinie 6 wieczorem Biletów nabyć 
można poprzednio w handln kolonialnym p. Chojnackiego, 
w zakładzie fryzyerskim p. Kwiatkowskiego, w składzie

eygv p. Kurnatowskiego. O jak najliczniejszy udział 
w tejże uroczystości Szanowną Publiczność jak najnpraej- 
mićj zaprasza

Zarząd Towarzystwa Młodych Przemysłowców 
w Inowrocławiu.

Osobnych zaproszeń nie wyseła się.
* Inowrocław. Dziś (w czwartek) rano około go

dziny 0 znalazł az dworca przy przesuwania wagonów 
śmierć 25-letai robotnik Wilhelm Matthku. Spadl on wi
docznie z bocznćj deski wagonu i dostał się pod koła, tak, 
że śmierć bezzwłocznie nastąpiła. Niebożczyk pozostawił 
żonę i troje dzieci.

* Pelplin. Druga rocznica założenia Katolickiego 
Towarzystwa Ludowego na Pelplin i okolicę odbędzie się 
w przyszłą niedzielę dnia 80 b. m. w sposób następujący: 
I) W sobotę 29 b. m. po południu spowiedź członków 
w kościele katedralnym. 2) W niedzielę od 6tćj godziny 
rano spowiedź dla członków nie mogących spowiadać się 
w sobotę. O godzinie 8mćj uroczysta suma z kazaniem 
i wspólna komunia św. w kcściele parafialnym. 3) O go
dzinie Stój po południa zebranie na sali p. T. Sikorskiego: 
a) śpiewy, b) przemowa prezesa lub wiee-prezesa, c) od- 
deklamowanie wiersza o św. Janie Kantym, Patronie To
warzystwa, d) wykład o Kolumbie (ciąg dalszy), s) śpie
wy. O Jak najliczniejszy udział szanownych członków 
w wspólnój Komunii św. i w zebrania uprasza uprzejmie

Zarząd.
* Racibórz. Redaktor „Nowiu Raciborskich“, pan 

Maćkowski, stawał w dniu 25 b m. znowu p:zed krat
kami sądowemi, oskarżony o rozszerzanie przez pismo swo
je wieści nieudowodnionych a ubliżających nauczycielowi 
Puchsowi z Roszowic i Waltberowi z Zabelkan. Rozpra
wy dotyczące obrazy nauczyciela Walihera odroczono, a 
za obrazę nauczyciela Fuchsa skazany został oskarżony na 
50 marek kary. Prokurator wniósł o miesiąc więzienia.

* Berlin, Towarzystwo Polsko-Dramatyczne w Ber
linie urządza w niedzielę dnia 80 października r. b. przed
stawienie amatorskie przy Alte Jakobstrasse 87 (Lonlsi-n- 
Athdtisches Concert-Haos), Odegranem będzie: „Adam i 
Ewa“, komedya ze śpiewami w 2 od Jonach i „Żyd w 
beczce“, wedewil ze śpiewami w jednym akcie. Pomiędzy 
pierwszą i drogą sztuką odtańczony zoatanie kozak, a na 
zakończenie przedstawienia „mazur flgnrowy w 4 pary 
w krakowskich kostyurnach“. .Początek przedstawienia o 
godzinie 8. Koniec o godzinie 11. Fo przedstawienia 
zabawa z tańcami. O łaskawy współudział szanownych 
rodaków zamieszkałych w Berlinie i okolicy uprasza

Zarząd.
N. B. Z powoda nieprzewidzianych trudności za- 

powiedziaoa sztnka p. t, „Obrona Częstochowy" w dniu 
tym wystawioną być nie może.

* Wrocław. Komitet socyalistyczny berliński chciał 
tutaj założyć towarzystwo socyalistyczne polskie, i w tym 
cela rozrzneił jnż na kilka dni przed zebraniem odezwy 
eocyalistyczne z prośbą do niemieckich towarzystw, aby je 
pomiędzy robotników i rękodzielników polskich rozdzielono. 
W niedzielę odbyło się tiż zebranie na Nenmarkt w lo
kaln „zn den drei Tauben“. Przemawiał czeladnik sto
larski, Franciszek Morawski z Berlina, uderzając natu
ralnie głównie na szlachtę i księży. Wywody mówcy 
zbijali członkowie tutejszych towarzystw „polsko-kato
lickiego“ i „przemysłowców polskich“, mianowicie panowie 
Gornatowski i Harklewicz. Gdy przyszło do głosowania 
nad założeniem towarzystwa, powstał taki hałas i zamęt, 
że przewodnicząc? zamknął posiedzenie (zob. następną wia
domość).

* Wrocław. W przyszłą niedzielę na zebraniu To
warzystwa polsko-katolickiego w domu św. Wincentego 
Seminargasse 15, wieczór o godzinie 7. Na porządku 
obrad wykład: „Czy założenie Towarzystwa polsko-socya- 
listycznego tu w Wrocławiu ma podstawę?“ Przemawiać 
będą: ks. Laska, ks. probosz Talaczyński i dr. Basiński. 
Szanownych rodaków i tych panów, którzy w zeszłą nie
dzielę chcieli założyć Towarzystwo polsko-socyalistyczne, 
niniejszem zaprasza Zarząd.

* Kraków, 26 października. Pogrzeb ś. p. ks. bi
skupa Pawła Rzewuskiego rozpoczął się dziś rany o godz. 
8 eksportacyą zwłok z domu żałoby przy ulicy Batorego 
do kościoła N. Maryi Panny. Eksportacyi w orszaku 
licznego duchowieństwa dokonał przybyły z Warszawy 
kuzyn zmarłego, ks. Zawadzki, wikaryusz kościoła św. 
Andrzeja na Lesznie. Za trumną świątobliwego kapłana 
postępował bardzo szczupły orszak, złożony z najbliższćj 
rodziny i nielicznego grona Krakowian. W kościele N. 
Panny Maryi złożone zwłoki w presbiterynm na katafalku, 
jarząco oświetlonym, i tu przed wielkim ołtarzem sumę 
żałobną odprawił ks. Kardynał Danajewski w |asysten- 
cyi prałata infułata kościoła Maryackiego ks. Krzemień- 
skiego i duchowieństwa dyecezyaluego; równocześnie odpra
wiały się msze św. przy wszystkich bocznych ołtarzach. Po 
sumie ks. kan. prof. dr. Pelczar wypowiedział mowę żałobną. 
Po mowie odprawił ks. kardynał Castrum doloris w to
warzystwie prałatów ks. Gawrońskiego, Matzkego i Krze- 
mieńskiego, oraz ks. kanonika Midowicza, poczem ksiądz 
Kardynał odprowadził zwłoki do bramy kościelnćj. Po 
wyjściu z kościoła rozwinął się orszak żałobny. Na czele 
szedł krncyfer, a za nim bardzo licznie zebrane ducho
wieństwo świeckie i zakonne. Jeżeli duchowieństwo nasze 
z Najprzewielebniej. zym Pasterzem dyecezyi ua czele — 
pisze „Czas — znalazło się prawie w komplecie, aby oddać 
hołd zmarłemu wyznawcy i męczennikowi za wiarę i sprawę 
narodową, to niepodobna zataić przykrego oczncia, iż świe
ckie społeczeństwo nasze nie poczuło się do obowiązku więk
szego w tym pcgrzecie udziału. Nie widzieliśmy tam żadnćj 
z korporacyi naszych miejskich, ani naukowych, nie wi
dzieliśmy bractw i cechów, ani straży honorowćj, nie po
wiewały sztandary żałobne. 8kromny orszak posuwał się 
nie ulicą Floryańską, ale najkrótszą drogą na cmentarz. 
Kondukt prowadził z początku ks. infułat Krzemieński. 
Za nim wieziono trumnę na karawanie, którą otaczała 
najbliższa rodzina. Kondukt szedł Rynkiem, nlicą Miko
łajską i Kopernika; tn zastąpił ks, infułata Krzemieńskie- 
go w prowadzeniu konduktu ks. dr. Smoczyński, prób, z 
Tenczynka. Ulicami Kopernika, Strzelecką i Rakowicką 
doszedł orszak do cmentarza; tu od bram cmentarnych 
do grobowca prowadził zwłoki ks. kanonik prof. dr. Pel
czar. Po odprawionych modłach złożono zwłoki w gro
bowcu na wieczny spoczynek.

* Ślub. We wtorek pobłogosławiony został w War
szawie w kościele PP. Wizytek związek małżeński hra
biego Siceepana Tarnowskiego, syna hr. Jana z Cho
rzelowa w Galicyi i ś. p. Karoliny z hr. Tarnowskich, 
z panną Jadwigą Dębowską, córką ś. p. Tytusa i ś. p. 
Anieli z hr. Lanckorońskich, b. właścicieli Nacpolska 
w gub. pleckićj.

* Kolej kalisko-łódzka. Korespondent „Kur. War
szawskiego“ pisze:

„Obecnie znowu sprawa budowy kolei zajmuje umy
sły. Jak wiadomo, wybrano komitet pod przewodnictwem 
p. Emila Repphana, w celu bliższego rozważenia wniosku 
p. Billewicza, właściciela miejscowćj fabryki gazu, o przy-

jęcie udziału w akcjach i obligacjach Towarzystwa kolei 
podjazdowych i porozumienie się z rzeczouem Towarzy
stwem. Komitet, oprócz p. Repphana, składa się z wnio
skodawcy, p. Billewicza, adwokatów pp.: Parczewskiego 
i Zawadzkiego, oraz p. M. Hejmana. Obecnie bawią 
a nas członkowie „Towarzystwa podjazdowego“ inLenie - 
rowie Kossuth i Hantower. Czy obecność tych panów 
wyjaśni położenie, czaspokaże, dotąd p-orornmicnie jest trudne. 
Kaliszanie eheą zapisywać się na akcje i obligacje jeżeli 
dostaną poręczenie, Że kolej podjazdowa a Kalisza do Lo
dzi przeprowadzoną zostanie albo przyuajmuićj kooeesya 
na nią wyjednaną będzie. Towarzystwo z raezćj jego re
prezentanci zasłaniają się ustawą, na warunkowe zapisy 
przystać nie ehcą i żadnych zobowiązań wzglę
dem wyjednania koneesyt na siebie nie biorą, twier
dząc, że jak będą mieli koncesją, to o akcje prosić 
się nie potrzebują, że towarzystwo składa się z za
możnych finansistów i inżenierów — samo więc ak
cje rozbiorze, żo koncesja nie pierwćj uzyskaną być 
może, dopóki stndya projektowanój kolei nie będą dopeł
nione, na eo pieniędzy potrzeba. Zapominają ci panowie, 
że od 30 łat przeszło mamy obiecywaną kolej... wierzymy, 
iż milionerzy sami składają Towarzystwo kolei podjazdo
wych, dotąd jednak w nrzędowój formie nie zakomuniko
wano nam składa Towarzystwa i jego zarządu, ani wiemy, 
czy Towarzystwo może rozpocząć działalność, czy złożyło 
jnż odpowiednią kancyą.“

* Wilno, 26 października. W dnia dzisiejszym de
partament karny tntejszćj Izby sądowćj przystąpił do roz- 
strząsania sprawy apelacyjnój Angnsta hrabiego Potockiego 
i Wiktora Klimkiewicza, oskarżonych i osądzonych przez 
sąd okręgowy w Mińsku z powodu zmowy przy licytacyi 
dóbr Bereayna. Oskarżonych bronią adwokaci przysięgli 
Tarczaninow 1 Szostakowski. Akcyą cywilną popiera ad
wokat przysięgły Stenger. Ostatecznie Izba sądowa wy
rok eądn okręgowego zatwierdziła na punkcie kary pie- 
nięźnój za zmowę przy licytacyi. Powództwo cywilne od
dalone.

* Kalendarz. Jntro w sobotę 29 października śś. 
Narcyza B. i Euzebii p.

Wschód słońca o godzinie 6 minut 51. Zachód o go
dzinie 4 minnt 36.

Z Krotoanyriekiego, w październiku 1892. 
(Srebrne wesele pp. Filicyi z Wężyków i Franciszka

Cbełkowskiego.)
Dnia 10 b. m. w pobliskim Starogrodzie rzadka 

odbyła się uroczystość. Otóż minęło w tym dniu lat 25 
jak państwo Frańciszkostwo Cbełkowscy węzłem małżeń
skim związani zostali. Licznie na to srebrne wesele zje
chało się obywatelstwo nasze i bliższe i dalsze, nawet i z 
za kordonu dość wielu widzieliśmy obywateli. W wilią 
uroczystości obywatele Krotoszyna składali życzenia jubi
latom. W dnin samym o porannój godzinie dziatwa 
szkólna z nauczycielem na czele stanęła pr;.ed pałacem 
starogrodzkim i po odśpiewaniu pieśni odpowiedniej, wy
razy hołdu Jubilatom składała. Po dziatwie szkóluój wy
stąpili kmiotkowie z życzeniami. Z łzą w oku przewo
dnik tój deputacyi dziękował za łaski i dobrodziejstwa, 
jakie włościanie przez długi szereg lat doświadczyli, dzię
kowali za dobre rady, jakie dziedzic im dawał w chwi
lach krytycznych ostatnich lat dla rolnika tak niepomy
ślnych. — Nabożeństwo uroczyste odprawił w kościele 
starogrodzkiem ks. Połczyński proboszcz z Wyganowa. 
Pięknemi słowy przemówił on do Jubilatów, wyświecił 
cnoty wzorowój tój pary i zachęcał do dalsz go jak do
tychczas bogobojnego żywota.

Po nabożeństwie urzędnicy rozległych włości państwa 
Chełkowskich składali życzenia, niosąc w daninie Jubila
towi wieniec srebrny.

W godowój sali i w przyległych komnatach zasiadło 
wreszcie przeszło 70 osób do wspólnój nczty — i jak 
zwyczajnie u nas, mury rozszerzały się wobec gościnności 
gospodarzy. Wśród nczty godowój pierwszy głos zabrał 
p, sędzia Mieczysław Łyskowski z Poznania. Wyliczał 
mówca zasługi Jubilata dla sprawy publicznćj, mówił o za
cności małżonki jego. Głównie podnosił wielką cnotę Ju
bilatów, że nie uronili nic z ziemi po ojcach odziedzi- 
czonćj, ale przeciwnie w dwójnasób dobytek pomnożyli. 
„Dzisiaj, gdzie w każdym dnin dowiedzieć się można, że 
ziemia ojczysta z pod nóg nam się uauwa, tutaj u Jubi
latów przykład mamy rzadki, że oszczędnością i prawi
dłową a umiejętną pracą mienie swoje powiększają. 
Takich obywateli nam więcój potrzeba!“ Gody trwały 
do późnój godziny. Liczai goście po pląsach powracali do 
domu z życzeniem, aby Niebiosa Jubilatom i na dalszą 
drogę życia błogosławieństwa udzielić raczyły.

Składki.
* Na Czytelnie Ludowe. Za pośrednictwem p. Anto

niego Frendenreicha 30 fen.

Wialeaosci literactie i anyiijcne.
* Nakładem i drukiem S. Lewentala w Warszawie 

wyszła w osobnój odbitce, drukowana poprzednio w „Ku- 
ryerze Warszawskim* powieść Włodzimirza Zagórskiego 
(Chochlika): „O własnych skrzydłach*. Antor poświęca 
utwór swój tym dzielnym ubogim dziewczętom, które zmu
szone były o własnych skrzydłach dobijać się chleba i sa- 
moistności.

Tymże nakładem wyszła powieść Waleryi Marrenó 
„Dzieci szczęścia“.

Przybyli do Poznania.
Poznań, 27 października.

BAZAR. Pani Mańkowska z synem z Rudek, pani Thiel 
z córką z Wrześni, hr. Sierakowski z żoną z Wa
plewa, bar. Chłapowski z Szołdr, dr. Hindemith z 
Kalisza, Korycki z Królestwa Polskiego, Stablewski 
z Jaraczewa, Chetkowski z Sośnicy.

LUZIŃSKIEGO HOTEL FRANCUZKI. Książę Sułko
wski z Rydzyny, pani hr. Działyńska z Gołnchowa, 
pani hr. Cappalli z Florencji, Rastejko z Paryża, 
Scholz z Berlina, Neumann z Berlina.

tiospodarstwo, handel I przemysł.
(K) resaaż,28października.(Sprawozdanie giełdowe).
Stan powietrza pięknie.
Okowita: cicho.
Oena wypowleOz. —. Wypowiedziano —w miejscu 

(bez beczki) tew. opod&t 66-ta 50 60, 70-ta 31,10 m., październik 
50-ta 50,60 70-ta 31,10, m., maj 60-ta —m., 70-ta —,— m.

(8 p r a w 0« da nie arię do we).
Okowita (z beczką) za 100 litr. 10,000% Tr&lles. 

Wypowiedziano —litrów. Oena wypowiedziana —mrk. 
w miejscu bez beczki 60-ta 60,60 m-, 70-ta 31,10 m., kwiecień 
50-ta —m., 70-ta—,— mrk.

Ceny targowe w Poníala
A 88 października 1899.

----------fóWÁR
piękny żrednl | pośledni

Pszenica . . . • • • 100 ziiog. 15 30 14 »0 14 30 —
• • • • • — — — - - —

2 yto • • • • • • • • 13 - 13 ?0 13 50 —
Jęczmień . , . • • • • 16 5C 13 — 12 50 —
Orias nowy . . • • • • 14 40 13 90 — — — —
Groch wrzący . • • • • — — - — — —

. na pazaą . • • • • — — - — — — —
Kartofle . . . • • • • 3 20 2 bo — —
Wyka .... • • • • — — — — — — —

bobin żółty . . e e — — - m.
. niekiMłd . • • • • — — — * — — —

Vnetiv, 27 października IBM (.
Zyto (aa 1000 — ftmuj aa wypowiedziano —eeot- 

Osa wypowiedziana —październik 188 00 żąd. pa-
tdziernik-liztopad 138,00 żąd., listopad-grudzień 138,00 żąd.

Okowita aa (100 litr. a ItAr'/d ezd. 60 i 7u mrk. 
podatku koBsam., —wypowiedzaao —litr, upłyń. wypo 
wiedzenie —,— m., na październik (60-ta) 60,30 żąd.. (7iMa) 
80,80 żąd. liztopad-gmdżirń —,— Żąd.

loan wypowioaataaa aa żależ 28 październiku żyto 
188,00 sal. paseniea —mrk., owies 130,00 mra..nep mrz.,
ołśj raepiuwy 61,00 mrk. — Oma wypowiedz, okowity (ezd. 60 
mrk. podat konzunnyjnegu) dnia 27 października (6 >-U) 60,30 
mrk.. (70-ta) 80,80 mrk.

Magźeharg, 97 paździor. — O a k i a r ziarnisty ezd. worki 
99°/, 14 96, cukier maro. ezd. 88% 14,46, sok. ziarn. soul. 
76% Rondem, —. Drogi produkt ezcJ. 76% Rondem, 12,10, 
Dsposobienie: epok. fl. Raftnada chlebowa 28 25. i. Rain.-da 
chlebowa II 27,76 mielona rafln. z beczką 27,76, miel. Melis 1 
s beczką 26,76. Stale. — Cukier surowy I. Produkt trenail o 
fr. statek Hamburg ta październik 14,06— o c.. 14,10— żąd., 
liztopad 14,10 pł., 14,10— żąd., grudzień 14,22‘/s pł«-> 14,26— 
żąd., stycseń-marzec 14,60 — ple., 14,62% żąd. Słabo. Obrót ty
godniowy w cukrze surowym —ctr.

Hamburg. 27 październiki- — Oko wita epok., na paźdzler- 
rnik-liatopad 21% żąd., listopad-grudzień 21% żąd., grodzień- 
styczeń 2I1/« żąd-, kwiecień ma| 22% żąd. — Kawa good 
arerage Santos ta październik 7H -, ta grudzień 78—, za ma
rzec 76—, za maj 76—. Usposobienie: potw. Obrót 1500 miech.

Spostrzeżenia meteorologiczne w Poznaniu
w październiku.

Data i godzina. Barometr. Wiatr. Stan
powietrza.

Temp, 
w. OeL

27. Po połud. 2
27. Wlecz. 9
28. Itano 7

762.9
761.9 
756,3

PldW. slaby 
PłdW. urn. 
PldW. urn.

pogodnie 
l«)gi Minie 
pogodnie

4- 6,8 
d- 2,0 
-r 1,2

Dnia 27 paździenika maximum ciepła ■+■ 6,6° Cel. 
„ 27 „ minimum „ — 8,0° „

(CTAdesłAZio.) 
FABRYKA

papierosów i tureckich ty<uni
(1093)

I. r. J. KOMEIDZIJIKI W DKKZMIK,
zwraca Szanownym Amatorom łaskawą nwagę na swoje papie 
rosy i tureckie tytunie, które w wszystkich główniejszych oaio- 

śnyoh handlach są do nabycia. Ceny nader omlarkswane

Materye jedwabne
wprnzt z ntbrjlcl 

von Elten &. Keussen, Crefeld,
a więc z pierwszćj ręki sprowadzić można w dowolnćj ilości. 
Czarne, kolorowe i białe jedwabie, aksamity i plusze w każdym 
rodzaju po cenach fabrycznych. Należy zażądać próbek, oznacza 
jąc bliżćj jakiego rodzaju być mają. (46

Rozkład jazdy na kolejach Żelaznych
ważny od 1. października 1892 rokn.

Odchodzą. Przychodzą., Odchodzą. Przychodzą.
Poznań-Krzyź.

6.48 rano. 4,48 rano.
10.35 przed poł. 7,40 rano.
12,50 w poł. 10,09 przed poł.
(do Rokietnicy), (z Rokietnicy.)
2,80 po poł. 3,13 po poł.
8,21 po poł. 6,18 wiecz.
4,69 po poł. <1 Rokietnicy). 
7,16 wiecz. 6.46 wiecz. 

(do Rokietnicy! 7,65 wiecz. 
8,20 wiecz. ! 1,20 w nocy.

12.36 w nocy.
Poznań- Bydgoszcz- Toruń.
4.48 rano.

Poznań-Wrocław.
4,54 rano.

10,29 przed poi.
3,45 po poł.
7,02 wiecz.
8,25 wiecz.
(do Leszna) 
1,40 rano.

4,09 rano.
8.20 rano.
(z Leszna).

10,21 przed poi
2.20 po poł. ) 
5.47 po poł.

12,14 w nocy.
Poznań-Berlln-Gnben.

6,48 rano.
10,86 rano.
3.29 po poł.
7,16 wiecz.

10,40 w nocy.
(do Gniezna).

8,10 rano 
(z Gniezna).

10.19 przed poł. 
3,15 po poł. 
6,54 wiecz. 

11,00 w nocy. 
1,32 w nocy.

1,42 w nocy. 
4,67 rano. 

10,34 przed poł. 
4,24 po poł. 
7.26 wiecz.

4,30 rano. 
8,58 reno. 
2,37 po poł. 
6,44 po poł. 

11,65 w nocy.
Poznań-Klaesbork.

6,50 rano.
10,40 przed poł.
2,61 po poł.
8,06 wiecz.

8,35 rano. 
2;03 po poi. 
6,19 wiecz. 

11,38 w nocy.

Poznaó-Piła.
4,46 rano.

10,47 przed poł.
4,48 po poł.

7,24 rano. 
1,58 po poł. 
6.48 wiecz.

Poznań-Strzałknwo.
6,02 rano. I 9,05 rano.

12,16 przed poł. 3,34 po poł.
6.63 po poł. I 9,40 wiecz.

Telegr®m giełdowy.
Berlin, 28 października 1892 roku. (Kursa końcowe.) 
Kurs z dnia

Pszenica słabiej.
na pazdz. listop. 
na kwiecieó-maj 
Żyto słabiej, 
na pażdz- listop. 
na kwiecieó-maj 
Olćj rzep stale- 
na październik . 
na kwiecieó-maj 
Okowita słabo, 
eksportowa . 
na październik . 
na paźdz-listop. 
na listop -gnidź. 
na kwiecieó-maj 
na maj-czerwiec 
spożywcza. . . 
0wlC8
na pażdz. listop. 
Wypowiedziano: 
żyta węcpli . . 
okowity kw. ekp.

. -spoż.

27

155 - 
169 -

141 - 
143 -

61 40
62 80

33 40 
81 80 
81 80 
81 80

28

164 50 
158 -

139 76 
141 76

51 60 
51 80

32 80 
81 70 
31 60 
81 60

38 20 32 9l
34 50 
62 90

145 25

,000

33 20 
62 Cl

144 25

200 
10,

Niem.8%poż.paó. 
Consol. 4% . . 
Consol. 3Vs% 
Pozn. 4% 1- 
Pozn. 1. zas. 
Pozn. listy rent. 
Poznań, oblig. 
Anstr. banknoty 
Austr. renta srbr. 
Ros. banknoty 
Ros. listy zastaw. 
Puls. 6% li*- «a«- 
Pols. likw. lis. zas. 
Węg.4%renta zł. 
Węg.6% . pap. 
Anstr. kred-akcye 
Ijombardy . • 
Disconto com.

Usposobienie:
stale.

26
86 10 

106 70 
100 10 
101 60 
95 50 

102 70 
95 2P 

170 45 
81 76 

201 30 
98 26 
63 76

95
85 40

164 90
41 40

182 60

27
86 25

1C6 80 
100 26 
101 60
96 60

102 70
95 20

170 16
81 75

200 60
97 80
63 50

96 -
85 30

165 50
41 50

183 50

Szczecią, 28 października 1892 roku.
Kurs z dnia 27 

Pszenica niezm. 
na październik . 151 — 
na paźdz.-listop. 151 —
Żyto słabo, 
na październik 
na paźdz.-listop. 
Olćj rzep twierdz. 
na październik 
na kwieeień-maj

(Kursa końcowe.)

136 - 
136 —

51 - 
51 -

28 27 28
Okswlta stale.

151 60
X51 _ w miejscu eksport. 3f 40 81 60

na listop.-grndz. — — — —
136 - na kwiecień-maj 32 50 32 60
138 - Petroleum
61 - w miejscu . . . 10 15 10 15
61 50

Ostatnie telegramy.
Berlin, 28 października. Wielki los loteryi 

pruskiój padl na numer 90,901.
Berlin, 28 października. Bank rzeszy pod

wyższył dyskonto na weksle do 4%, lombard na 
4Vi% resp. 5%.



Loterya. (Bez gwarancji.) Czwarta klxsa 187 król, pnwklćj loteryi.

U7) Beri!», dnia 37 października 1-92 r.

(Nsctera. pray których wygrana nieoccars-ua w aawitaach 

»ySTr*»)4 210 wards.)
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[5001 368 40« (600) 590 606 9 66 831 105006 130 234 302 32 466 620
630 61 746 96 937 63 1 00033 361 63 479 633 74 760 69 93 871 967
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80 112 45 320 43 46383 520 37 66 72 79 955 l<40 .8 128 88 M 225 316 
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615 79 603 728 62 11600) 67 808 947

180156 78 268 77 11600] 373 (30001 428 648 616 46 733 68 70 881 
131196 278 (3Ö0J 318 467 514 (500) 78 82 (3000) 788 920 
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13404 1 60 489 639 I6o0) 793 890 940 1 85033 69 (300) 140 200 35 U
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522 48 675 716 4? 006 29 32 1 37030 37 216 362 83 606 44 838 1 3MO47 
61 227 403 522 62 632 716 17 8» 848 130043 123 30« 95 414 63 644
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96 717 115152 
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11 69 961 53024 37 108 392 404 616 72 774 94 808 54049 179 214
388 419 69 97 666 809 88 95 904 5 88 55057 177 389 484 88 116001
92 637 70« 829 50081 18« 9.5 262 311 424 641 716 46 888 I300J 909 
571..5 11500) 211 406 543 85 11600) 608 989 58024 72 480 63 82 640 
96 677 704 1300) 63 50058 237 49 79 383 479 601 3 70 728 41 83 976

00241 314 460 567 761 838 58 81 87 951 01107 334 69 578 822
66 0H251 306 97 15001 478 638 70 789 984 03110 83 217 38 59 388
485 636 697 720 38 878 979 «4251 348 594 602 8 67 90) 05017 78 
106 214 388 74 467 679 731 817 938 (30U0J 61 00021 101 208 61 476 
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70116 39 62 736 63 66 [600] 71120 90 282 341 441 633 614 33
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534 783 98 972 85 87 M5331 689 706 66 847 93 911 66 »0203 64
318 41 43 9« 628 53 638 6« 738 989 H7311 437 89 61 525 646 68 816 
63 966 H» 67 1:53 353 478 1300) 683 926 83 73 94 80059 71 102 269 
814 66 98 417 611 1« 24 7 9.5 927'

00001 73 161 496 Ü5001 503 30 88 [8000] 635 826 (5001 973 0 4006 
[15001 96 118 247 53 63 64 448 86 537 664 849 79 (7X6)1 »2170 381
419 64 66 505 733 [3000] 62 [1500] 876 952 9 3065 214 37 57 [300] 412

144)2)9 23 68 226 [300] 62 70 401666 84 608 81 782 970 141082 162 
367 81 404 541 610 13000) 788 821 43 1«308 459 60 669 733 89 816 3« 
1-48)04 42 166 227 ¡67 82 456 516 38 46 720 24 86 90 950 1 44263
345 403 605 609 732 (30001 47 812 36 1480 8 40 141 65 301 (30001
13 59 61 460 656 708 910 140088 120 42 66 83 99 221416 50 70 655 66 
706 98 86.70 116U0I 87 1 47014 86 270 314 612 74 1 4HO07 262 1600) 
3(7 41 95 415 666 719 923 140082 188 »2 216 91 873 566 677 812
46 6 I 928 [.¡00] 66

150003 11 60 94 146 217 34 316 36 (300) 427 28614 616 10 34 723 
44 804 14 21 914 25 1 51061 77 308 16 21 70 83 96 480 696 785 835
.15001 41 116001 934 1 50010 [16001 48 342 416 62 628 67 772 809 40 
968 1 53180 346 444 567 748 61 816 020 21 73 86 1 54186 241 301
10 57 487 &18 83O 62 01O 65 1 55044 357 469 91 663 605 890 150064 
134 323 78 [ÖOOJ 472 86 150)1 652 74 157079 149 [300) 267 87 357 60
80 4)1 32 537 618 24 786 869 86 15HO49 96 180 290 333 73 492 561
71 621 66 861 62 1 50152(300) 50 230 346 463 718 877 901

100208 48 333 444 647 1 01013 13001 131 04 397 473 643 68 611
985 1 0<029 227 [SOOJ 465 681 66 «18 992 4614U05 4« 73 203 331 53
84 631 728 831 t<16 1 01210 417 69 690 13001 «19 30 87 7o2 116001 76 
812 [ 16 JO) 6« 942 1 06238 71 359 453 «2 569 11500] 84 (3001 «22 741 
100111 14 267 356 96 730 846 107045 88 181 214 55« 691 774 1.500] 
878 [6)0J 108232 62 6 Ml 78 864 911 61 100045 112 96 (300)217 81
344 «7 «09 21 4 1 865 99 901 47

170167 64 [300] 80 288 469 641 636 60 (3001 86 745 980 1 71029
112 71 310 7 7 433 613 10 625 30 739 811 17<152 286 312 67 467 669 
783 844 1 711060 70 85 98 237 86 371 612 «7 85 731 56 1 71020 106
205 313 431 606 89 602 96 768 843 7ft 905 10 175115 222 678 726
858 170015 49 16« 307 488 549 603 38 41 48 877 961 177042 136
89 90 232 78 310 «3 «7 412 29 98 [300] 561 (5001 744 [15001 92 I7H008 
;61 52 80 [30001 383 441 611 [6001 32 861 82 1 70011 09 106 16 27 67 
29i817 «4

«4)242 49 485 600 33 4« 661 764 892 97 960 IH1012 58 149 85
430 9« [6001 69« «00 22 824 79 9 932 74 1 8< 120 208 [15001 33 9« 558 82 
723 2« 87 869 70 72 075 1H308« HO 172 273 337 69 9« 451 i8 51 . 650 
181180 386 407 663 922 37 48 1MSO47 48 330 42 723 89 856 934 61 
[30001 IHII107 29 310 58 411 «33 91 91) l»Z0>7 17 7! ■ . >2 1 4
130001 7« 568 711 97 813 . 15 «I [100001 188153 2 I 115 |50)| .to 38 
570 70« 37 894 180044 50 190 294 323 444 626 86 722 [3U0J 816 41 71

(18) (Popotndu owe ciągnienie.)

(NuniTa, prey który h wygrana ni- ozn:n z. na w na ' iasivb.
wvgryws u żl<’ murek )

99 141 386 457 518 46 750 820 1097 191 211 (2 400 685 733 66
821 87 130001 912 86 <036 141 375 508 682 8«2 48 74 92 9 8 93116m) 
3011 49 -6 179 226 36 38 63 (30001 392 419 [5)01 668 91 759 1)19 o 
129 ¡30di 42 229 423 «8 6 6 88 762 993 5227 15001 57 61 33« 93 42« 
29 l»d| 559 773 89 814 29 74 84 93 96 (300"l 933 «006 144 53 15U»|
236 60 -I [3001 65 440 617 713 29 40 847 69 7131 81 V») 458 523 16)
(3oo; 63 »036 37 45 11600) 54 125 61 220 15001 406 34 [5001 526 34
75 93 97 563 ..7 84 90 0092 98 [1500] 187 371 415 26 59 621 612 28
48 731 «9 9» 827

10032 111 46 84 363 84 433 506 84 695 719 38 71 1300! 80 97 
11027 28 231 63 81 742 872 915 29 79 (3001 «104 200 475 «74 I3o62 
266 35 i 80 410 610 36 47 740 912 1 4162 212 13001 66 323 [3001 411
35 ¡3001 52 93 95 70S 841 930 42 15033 (3001 117 87 461 03 705 6-
821 79 907 1 «129 69 254 61 (3001 428 69 877 944 1 7057 236 84 365
89 529 617 39 96 749 906 73 18043 186 205 11 12 79 (1500] 80 351
76 87 403 49 748 »7 937 10084 95 330 471 (500) 623 611 [3000] 36
847 99 91» 27 79

20136 248 360 62 606 44 626 42 768 868 1400001 976 <1015 114 
84 82 331 411 535 04 628 710 98 818 938 «077 81 183 1600) 354 (300) 
66 76 416 (500) 749 839 66 77 97 98 956 <8013 21 105 230 66 375
77 498 521 28 704 912 21 36 (600) 66 <4011 183 [15001 2.-2 716 «34
39 68 30001 87 937 68 <5012 29 52 378 413 74 613 20 756 876 90
912 40 .55 <0.129 34) 6» 492 660 05 631 742 <7122 206 59 76 612 90
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50011 160 76 247 06 303 431 36 670 ¡ 06 19 944 5108« 214 388
412 631 669 883 048 66 83 5<160 65 262 60 305 22 (3001 418 66 635
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»00)7 33 359 130001 467 18001 68 692 881 908 62 »1054 [3001 110
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607 17 88 82 i ¡15001 (.<063 185 306 19 «0 473 7,71 «07 718 7« «7 . 
01)010 21 71 79 223 59 461 60i [1500] 91221 lUO 519 «67 86 83« 0,3

«W 39 214 63 314 97 436 76 751 00164 226 48 63 445 9» 524 6*7
.'63 812 925 5« 07030 85 112 28 325 627 116001 57 711 908 48

73 211 317 426 48 666 91 6->7 729 816 909 0008.’ 112 49 62
1I «8-0 271 314 13001 406 525 38 6« 766 67 «0
. • OH 153 [3001 2»7 161 579 626 702 44 101003 131 60 94 96

. 455 572 617 760 69 851 l««O51 130001 159 245 96 613 17
7 » 915 77 82 (100001 93 [3»X)i 97 1U306& 60 82 230 300
95 104095 109 «1 300) 23» 352 91 [5001 50« 629 »4 738 75
73 1 05105 44 275 81 300 27 408 569 671 (3000) 86» 104016 

.09 (10UO0 17 51 61 94 95 446 513 4» 798 809 107010 42 »0 267
¡67 499 506 80 «75 7«» 919 2« 83 108131 293 327 «8 503 96 [5001

637 63 757 »48 70 86 906 12 1000)6 44 5) 94 247 377 441 707 42 963
110235 304 79 599 609 780 (30001 843(6001 941 59 83 t»JO) 111021 

37 56 148 «20 61 8" 91 903 81 1 «066 126 4«1 669 826 [ 3-d] 927 44
11:)>)73 106 (5001 216 9.5 499 614 66 68 (300) 60 89 902 114107 57 72 
227 67 374 !60'l 467 51« 8 4 637 4« 76 765 802 35 63 115036 37 64 
71 121 88 232 66 99 116001 »M> 602 645 76 90 771 825 38 63 [16001 88 
(1600) 110040 47 248 75 3,9 4) „21 745 807 36 940 117038 153 97
251 78 339 66 78 505 747 831 118)47 323 «28 627 914 110023 56
83 266 348 >,9 404 584 [16001 73 871 927

«0.40 63 54 106 210 13 310 104 20 665 (1500) 72 76 (16001 830 
924 76 85 «10)2 69 206 46 (1500) 47 310 420 513 616 743 1300) 803 
43 78 1 «175 409 31 63 656 814 87 937 72 «0069 269 44» 58Ó 612 
62 719 827 906 38 73 « 4004 303 527 614 727 31 66 72 846 941 57 
«5051 115 212 21 63 93 311 74 «0026 112 210 305 83 497 786 46
872 «7038 177 94 352 425 85 507 608 32 826 935 «»166 298 316
68 631 13001 715 945 «0261 396 416 34 519 46 700 73 896 961

130 II 69 127 267 323 (500) »4 544 81 662 719 59 [50901 947 
1310)8 214 306 434 93 667 I15OJ) 707 51 I3<004 68 1&2 524 718
41 [500,0 84 13001 960 13310« 42 221 93 (3000) 330 39 426 62 501
60 70 810 1 34 41 172 232 329 93 484 503 48651831 72 976 136139
516 «3 723 75 98 987 1 30OV9 297 356 62 405 509 726 1300) 816 16001
74 951 137232 449 58 631 758(300) 59 »27 32 58 67 138049 90
165 256 392 5,2 714 1600) 70 831 11500) rO 139046 66 »1 141 52 81' 
205 407 711 932

140078 (3001 186 363 81 99 455 141073 166 214 368 11500) 169
76 632 43 49 745 80.. 77 1 «099 317 30 71 173 529 66« 753 803 75
961 8« 13001 143090 194 »7 366 70 814 51 (1500) 144062 127 201 378 
407 62 662 1 45068 86 87 102 67 218 312 430 75 (3000) 626 13000) 66 
13001 736 94 831 (30001 140079 [6001 81 112 420 62 78 (3001 658 872 
76 948 147)01 8 lu7 21» 317 80 483 563 614 74 (6001 97 849 »76 93 
44»U8 366 496 612 762 809 66 959 140013 73 396 568 ’Al 823 84
942 43 130001 «V

150119 33 221 36 380 89 676 842 58 972 151086 267 376 97 776 
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______________________________ i (5Ö01 »0 783 873 157152 263 [i
79 415 613 14 29 892 158283 359 72 732 46 116001 880 937 88 151 
284 3o2 500 660 67 75 770 86 95 [15001 930 45 49

150,11 15 [15001 124 [30001 25

100281 44» 6*3 652 »36 1 01018 81 187 96 209 428 636 842 941
l«<016 72 15000, 209 94 347 55 83 422 614 96 601 14 804 1500] 38 
103 ,22 15001 121 87 264 96 443 76 87 98 [60o| 532 39 1300] 77 806 
»7» 101073 »3 234 130U0J 38 319 »3 401 540 632 813 20 45 039
105031 105 351 610 46 809 »22 61 100037 87 165 234 81 420 31 42 
506 614 61 107171 8 ) 2 ,8 l.tOO] 97 308 70 538 613 862 015 1 0»010 
33 208 36 81 3«3 400 541 68 79 86 618 27 65 99 907 1 00160 381 80
401 35 61 56, 637 733 62 870 091

170142 55 70 296 322 73 488 506 8 650 722 60 887 97 1 71002 
126 262 60.) 27 686 746 68 83313001 »62 66 61 17<076 131 666 72 716 
67 817 69 988 115001 17812» 2,4 6 50 68 331 511 96 903 1 74178 80 
81 2,,9 69 96 319 517 115001 678 941 44 (30001 175100 206 23 443 526 
61« [3000. 33 720 67 845 68 130001 86 920 1 7o008 30 117 36 80 
231 58 470 83 633 57 718 74 [30001 825 59 78 177102 15 57 488 616 
¡.6 711 4» 03 803 967 17HOO7 62 13000] 216 (30001 301 27 80 87 421 
5.81 704 9 29 41 (100001 863 6» 911 97 1 70094 144 64 223 85 416 
14 62 732 91 842 (16001 964 98

180187 294 303 60 427 44 49 637 53 62 83 720 9 ¡6 68 1»1145 240 
77 312 91 418 57 562 70 668 786 (30001 911 18<003 33 38 [30001 17»
-75 391 419 606 [16001 719 53 (5001 55 «85 05 IH3027 64 68 261 31« 

89 425 611 813 98 »81 I »4o29 208 343 68 97 424 86 668 86 722 92 
886 l-.il07 461 629 3 1 691 837 76 1 8IU90 286 3 ,8 496 130001 638
6 I 75 81 97 «61 »17 I3'M)| l»7o4O 76 97 128 200 4 528 90 817 922 40 
8 , I 0»| 91 1»»012 120 22« 69 [3001 428 31 . 4 601 16 47 53 761 94a
Om 1B0J6U 211 430 601 864 82

__ Ha, Miesiąc Październik.

oraz ]>rog^a krzyżowa.
8tr. 48. Cena za egzempl. 10 fen. z przesyłką 16 fen., 60 egzempl. 4 m. 

100 egzempl. 7,60 m. z przesyłką.

o Niepokal. Poczęcin Nąjśw. Maryi Panny.
str. 80. Cena za egzempl. 10 fen. z przesyłką 15 fen., fO egzeoipl. 4 m. 

100 egzempl. 7,PO m. Poleca i odwrotną pocztą wysyła

Drukarnia Kuryera Poznańskiego,
Poznań, Ś-ty Marcin nr. 16/17.

Tylko do 15. grudnia.
Wskntek śmierci właścicieli firmy

rzeźbiarz i pozłotnik
Poznań Wodna ulica nr. 22.

zwijają spadkobiercy interes i urządzają (500)

Całkowitą wyprzedaż
po cenach koszta, tylko za gotówkę.

Skład obficie zaopatrzony w rozmaite sprzęty
kościelne, mianowicie: Ołtarzyki do noszenia. Chrzciel
nice. Obrazy do chorągwi. Pająki. Lampy wieczne. 
Lichtarze z bronzu i drzewa. Figury Pana Jezusa 
i ii. Pańskich na Bożą mękę. Rezurekcyonarze. Gro
by Pańskie. Dzwonki harmonijne. Lisztwy itd. itd.

Kapelusze
w najmodniejszych fasonach i kolorach. (570)

maciejówki, barankowe, tyflowe, pilśniowe itd. poleca w znacznym wy
borze po bardzo umiarkowanych cenach.

<?. Adamski,
Poznań, Bazar.

Fabryka czapek i rękawiczek założona w roku 1854.

Pasy skórzane
bawełniane, parciane i z sierci wielbłądziej. 

Skórę a.«ijfielwu sp „a pasy. (366)
Gumowe płyty, sznur,,, węże etc.
,Vsbest ogniotrwały opakuu k w płytach i sznurach. 
Aparaty szklane z stacyi Dr. Delbrflcka w Berlinie. 
Smarownik! Tovote, Stauffera etc. do stałego tłuszczu. 
Tłuszcz stały do powyższych smarowników (oszczędność

w oliwie 90%).
Worki do zboża.
Płaołity na lokomobile poleca

Z. MAZURKIEWICZ,
Fabryka pasów,

oraz skład technicznych towarów dla gorzelni i cukrowni. 
Potttnań. Jiigmarka ulica nr. 10.

Najnowsze wydawnictwa nakładowe i komisowe Księgarni Spółki Wydawniczej Polskiej ff Krakowie
Tarnowski Stanisław.

Młodość 8zn|sklcgo. 8°, str. 
232. Mrk. 2.

X. Walcryan Kalinka. 
Dzieła, dotąd 3 tomy po M.

3,60, opraw, w płótno po 
M. 5. Tom I. i II. obej
muje: „Ostatnie lata pa 
nowanta Stan. Angnsta.“ 
h°, str. 323 i 418. Tom III. 
Pisma pomniejsze, mię
dzy innemi słynną rozpra
wę p. t. „Polska pod trzema 
obc-mi rządami“ 8°, str. 449.

X. Piotr Semeneńko.
Wyższy pogląd na lllsto- 

ryę Polski (myśl Boża w 
jćj dziejach), bardzo wy
kwintne wydanie, 8®, str. 
101. M. 2.40.

Dr. Stanisław Tomkowicz.
Szpital św. Dncha, wydanie 

InksnRowe w 4-ce, str. 80, 
14 tablic litogr , 8 cynkotyp 
i 2 Chromotypie. M. 4.

Dr. Kazimierz Morawski.
Jakób Górski, jego życic

1 dzieła (wydanie Akad. 
Umiej.) 8°, str. 32. 80 fen.

Meandry Strzępy myśli roz
wianych (poezye bardzo za
szczytnie znanego autora). 
Dochód na rzecz restanra- 
cyi Katedry. 8°, str. 64. 
Mrk. 2.Michał Rostworowski.

Wolna szkoła nauk poili, 
w Paryżu, 8“, str. 21. 
50 fen.

Henryk Lisicki. 
Talleyrand (jego żywot i czy

ny), 8°. str. 263. M. 5.
Dr. Józtf Kleczyński.

Spisy ludności »’ Rzeczy
pospolitej polskiój, 8°, 
str. 99 80 fen.

Abgar-Sołłan.
Z rarsklój Imperll, szkice

powieściowe, 8°, str. 237, 
Mrk. 2.80, oprawne ozdo
bnie Mrk 3.60.Wojciech Kętrzyński.

firanlee Polski w X wlekn
z kolorowaną mapą, wyd. 
Akad. Umiej. 8°, str. 32.
Mrk. 1,50.

Kolberg Oskar. 
Przemyskie, zarys etnogra

ficzny wydanie pośmiertne, 
z portretem i 4 rycinami, 

8°, str. 242. M. «.

Dr. Karol Estreicher. 
Ilibllogralla Pols. (wiek 15

i 18), tom XII., zeszyt 4. 
8°, str. 425-532. M. 5.

Uchwały w- sprawie piso
wni polskiój, wydanie 
drugie, 8“, str. 4(>. 80 f

Władysław Łoziński.
Madonna bnsowlska (perła 

polskiój nowelistyki), 8°. 
str. 62, 80 fen., czdobnie 
opraw. M. 1,60.

przyjmuje wnioski i podejmuje: 1) Drenowanie wielkich wła
sności i gruntów proboszczowskich, 2) meliorowanie łąk, 
3) zakładanie spółek drenarskich włością,iskich, którym do
starcza kapitałów amortyzacyjnych. (1172)

Przy wnioskach dla wielkich własności należy dołączyć: 
a) wyciąg hipot., b) taksę landszaftową.

Drenowanie gruntów proboszczowskich i gmin wiejskich 
podejmuje na zasadzie odnośnych praw krajowych.

Spółka melioracyjna 
(Meliorations-Genossenschaft) eing. Gen. mit heschr. Haftp. 

ZARZĄD.
Poznań, Wilhelmowska ulica nr. 15.

Pałac Spiski, 
Rynek gł.

Bö nabycia
w

Poznań,
Wodna ni.

Nr. 2. J. ZEYLAND Piznań, 
Wodna ni.

Nr. 2.
najstarszy 1 największy

skład trumien i artykułów 
pogrzebowych.

polecam wielki i uroz
maicony wybór sprzę
tów kościelnych jako to: 
Monstracye w różnych sty
lach. puszki do komnnlkan- 
tów I hostył, Kielichy z pa
tenami, naczynia do Olejów 
św., pateny do chorych, am
pułki, kropidła, koclełkl do 
wody śwlęconój, nowego 
systemu lawatarze i na
czynia do Chrztn, łódki 
do kadzidła, krzyże różnćj 
wielkości na ołtarze 1 do pro 
eesyl, klerce, lampy kościel
ne (wieczne) 1 przed obrazy,

lehtarze z bronzu, mosiądzu I alfentdy, kandelabry, dzwonki harmo 
nljne, żelaza do wypiekania hostyl I wykrywacze do tychże i t. d. 
Szczególną nadto uwagę zwracam na górą umieszczony rysunek bardzo 
pięknych I praktycznych Irybnlarzy z ulepszonym koUeiklem, które 
pomimo największego rozpalenia węgli nie podlegąją tak prędkiemu 
zulszrzenln, Jak trybularze dawnego systemu. Stare trybularze przyj 
mnje do przerobienia koclełka na sposób ulepszony, wszelkie inne repe- 
racye, posrebrzanie i odnawianie starych sprzętów kościelnych wykonuje 
w czasie najkrótszym po cenach przystępnych. (160)

J. Stark w Poznaniu
specyalny skład wyrobów z alfenidy i sprzętów kościelnych.

Wilhelmowska nlica 31-

Żelazne majo- 
likowo emalio 
wane I czarne

piece
reolaton
najnowszego 

systemu,
amerykańskie

piece 
„llclits“
szamotowane 
piece regula

tory oraz 
piece do go

towania 
w bardzo

' wielkim wybo
rze po cenach 
fabrycznych 

poleca

T. Krzyżanowski,
hurtowny handel żelaza

w Poznaniu, Szewska ul. 17.

Założony 
w roku 
1844.

Zćlożony 
w roku 
1844.

Trumny z drzewa i metalu w największym wyborze.
Trumny luksusowe i sarkofagowe.
Trnmny drewniane i z wstawką cynkową, lub miedzianą.
Trumny drewniane, aksamitem lub suknem pociągane.
Obicia i dekoracye do trumien. — Tablice. —
Korony — bnkiety —- wieńce.
Świece woskowe. —
Bielizna — poduszki — prześcieradła — materace da 

trumien.
Kraty i krzyże grobowe — nagrobki.

• Skrzynie do trumien z blochów dębowych w ziemię 
i do grobowców.

Skrzynie drewniane do wysyłki ciał.
Katafalki — całuny — dywany — świeczniki do wy

pożyczania.
Dekoracye pokoi żałobnych. (351)
Całkowite urządzenia pogrzebów.
Sprowadzanie i wysyłanie ciał w dalsze strony.
Ekspedycja natychmiastowa, wysyłka koleją najbliż

szym pociągiem.
Sprzedającym z drngiój ręki odpowiedni nbat.

SYROP
do jedzenia, rafinow. koloru i smaku miodu, krysztaliczno- 
biały, do konserw, karmelków, ciast i t. p. w beczkach po 
ca. 8, 6, 4, 2 i 1 centnar. [(518)

Meszkę i mąk? k%Hofh®|
„superior“, wszystko w wyborowym gatunku, poleca

2T scti x 3r Zs: a. 
syropu i cukru z mączki

w Wronkach.

Sztuczne zęby,
plomby etc, wyrywanie zębów 
bez bóln za pomorą elektryczno
ści. — Tanie ceny. — Łatwe wa
runki odpłaty.; (686)

Rosenthal, Sty Marcin 55,1.

Organista
kawaler, młody, doskonały w swym 
zawodzie, z dobremi świadectwami 
prowadzący się trzeźwo i moralnie, 
przytem introligator, obecnie w miej
sca poszukuje od 1. 1. 93. albo za
raz posady. Łaskawe oferty uprasza 
nadesłać pod literą M'. G. 1OO. 
PosUagernd Gięci. (629)

1 Wapno
do budowli najlepsze szląskie po 44 fen. za cent, dostarczam 
do wszystkich stacyi kolejowych i proszę o łaskawe zlecenia

Wo Trąmpczyiiski, Nakło.

egorocznego sprzętu czystego i wyborowego smaku, od M. 2,50 
do 6: — proszę herbacianne wysiane li tylko z lepszych 
gatunków herbat M. 2,00 za funt. Przy odbiorze im większem, 
tern wyższy rabat. (606)

Araki, Ruiny i Koniaki
na butelkach i sądkaeh w rozmaitych gatunkach i cenach poleca

Sw. Marcin nr. 14.
Za redakcją odpowiedzialny Masław Zmorski z Poznania. -- Nakł dem i czcionkami Drukarni Kuryera Poznańskiego.

czyli sposób służe
nia do Mszy św.
z niektóremi uwagami dla 
ministrantów, stron 24, po
leca w cenie 5 fenygów 
za egzemplarz

Drukarnia
Euryera Poznańskiego.
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